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Isz kitu laikraszczių.

,, Varpo“ iszejo du numeriai 3 ir 4 
daikte. Radęs ten atskaitą kasztų isz- 
leidimo ,, V-po“, ,,U-ko“ ir,,Nauj. “ 
(tie trys laikraszcziai yra redaguojami 
to paties redaktoriaus ir vienokioj dva­
sioj) už 1901 m., atkartoju ją ,,Žvaigž­
des“ skaitytojams, nes tikiuosi, juog 
bus akyva jiems apie tai dasižinoti.

,,Varpo“ iszleidimas 1901 m. atsi­
ejo 708 markes; ,,U-ko“— 660 mar­
kes, o ,,Nau-nų“— 528mar. Inimta- 
gi už „V-po“ prenumeratą 390.98 mar­
kes; už ,, U-ko“ su ,,Nauj. “ — 561.44 
markes, o už pavienius tų laikraszczių 
numerius gauta 34.25 mar. Tokiu būdu 
,,Varpas“per pereitus 1901 metus davė 
deficito 317.02 mar., o,,U-kas“ 
su ,,Nauj. “ — 582.31 mar., arba ap­
skritas tų laikraszczių deficitas — 
899-33 markes. O juogiai aukų tuose 
paežiuose metuose prisiųsta tik 664.03 
mar., dėlto deficitas nebuvo pilnybėje 
pridengtas.

Sziuose 1902 metuose nedateklius 
pramatomas dar didesnis, kadągi, per­
mainius tų visų trijų laikraszczių for­
matą, žymiai pasididino iszleidimo kasz- 
tai. ,,V-po“ redakcija tikisi, juog de­
ficitas szįmet iszneszęs 2,000 m r., 
arba apie 1000 r u b., kuriuos 
prisieis sudėti geros valios aukautojams. 
Ta pati redakcija, baigdama savo at­
skaitą, sako, juog apart aukų „lieka da 
vienas kelias pagerinimui materijaliszko 
padėjimo musų laikraszczių — tai pa­
didinimas skaitliaus laikraszczių prenu­
meratorių ir szeip skaitytojų. “

Mes isz savo puses duotume tiems 
laikraszcziams sztai szitokį patarimą: 
taigi idant tie laikraszcziai, permainę 
savo formatą, permainytų ir a n t i- 
katalikiszką savo dvasią, ku­
rioje iksziol buvo iszleidinejami; nes 
tik tąsyk jie bus tikrai naudingi, o kai­
po toki skubriai platįsis ir iszleistojams 
apsimokės.

„Varpas“ ir „U-kas“ su „Nauj. *• 
neparodė iksziol prielankumo ne kata- 
likiszkam tikėjimui abelnai, ne katali- 
kiszkai dvasiszkijai ypatingai, ant ku­
rios prisiskaitčme begales užpuldinė­
jimų. Ir tas, sakycziau, antikatalikisz- 
kumas minejamų laikraszczių, vy­
riausiai užkirsdavo kelią jų prasi­
platinimui. O kad szita priežastis yra 
tikra, galime persitikrinti isz atskaitos, 
kurią num. 2—3 paduoda „Tėvynės 
Sargo“ ir „Žinyczios“ redakcija. Nors 
szitiedu laikraszcziai turi pergalėti tuos 
paežius maskolių persekiojimus, ką ir 
,, V-pas“ su ,, U-ku“ ir,,Nauj. “, vie­
nok be palyginimo spareziau platinasi 
ir kasztus apmoka. Teip, paveizdan, 
1901 metuose ,,Tev. S-go“ ir „Ziny- 
czios“ spausdinimas atsiejo 1^30 mar., 
o nuo skaitytojų įplaukė 2,ol2 m., to­
kiu budu tiedu laikraszcziai davė 212 m. 
pelno.

„Tėvynės Sargas“ ir „Zinyczia“ 
duoda daug naudingo ir smagaus pasi­
skaitymo, teip juogAmerikos lietuviams 
velycziau kiekvienam tuodu laikraszcziu 
parsisiųsdinti, ypacz kad visai pigiai at­
eina. „Tėvynės Sargas“ kasztuoja tik 
1 dol. per metą, jo adresas: Tilsit, 
Ostpr., Goldschmiedestrasse No. 8, | 
arba: Rev. A. Kaupas, Scranton, Pa., 
Theodore str. 114. E. M-tis, Į

Atsiszaukimas i „Lietuvos“ 
redakcija.

Kada „Žvaigždėje“ patilpo nepri- 
gulmingų vyskupų Kaminskio ir Koz- 
lowskio laiszkai, juog jie jokio Dilionio 
nepažįsta ir liepia jį aresztavot, asz tuos 
laiszkus nusiuneziau į „Lietuvos“ Re­
dakciją, praszydamas, idant teiktųsi juos 
patalpinti savo laikrasztyje. Radau sau 
,, Lietuvoj “ atsakymą, kur aiszkina, kad 
negali tų laiszkų patalpinti, kadangi jie 
atsiusti jau per vėlai, ir bara manę, kad 
mano laiszke buvo dideli koliojimai. 
Tas viskas yra begediszka melagyste. 
Koliojimų mano laiszke jokių nebuvo 
ir korespondencija nebuvo prisiųsta per 
vėlai, kadangi tas atsitiko į sanvaitę po 
patalpinimui „Žvaigždėje“ tų laiszkų. 
Jeigu tai butų buvę laiszkai iszpeikianti 
katalikiszką kunigą, tai ir dviem mene­
siams praslinkus da butų ne buvę per 
vėlu. Aiszkiai tą parode „Lietuva“, 
talpindama melagingą korespondenciją, 
buk musų klebonas isz sakyklos ragino, 
idant žmones ne nesztų pinigų į bankas, 
bet dėtų pas jį. Bet kad czionai ėjo 
apie katalikiszkų kunigų prieszą, tad 
„ Lietuvai “ mano korespondencija buvo 
prisiųsta per vėlai. Dabar aiszkiai su­
prantu, kad „Lietuva“tą, kas yra prie- 
szai katalikiszką kunigiją, talpina, kad 
butų ir melagingiausių, bet kas dvasisz 
kiją apgina, tą viską užslepia, iszsitei- 
sindama, kad per vėlai prisiųsta. Kad 
nebūtų katalikiszkų kunigų, „Lietuva“ 
neturėtų ką raszyti. Asz „Lietuvą“ 
skaieziau 3 metus ir 6 menesius, bet da­
bar jau jos daugiau neskaitysiu ir ki - 
tiems iszmintingiems žmonėms vely­
cziau tą patį padaryti. J. C z.
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EDGARAS
------ arba -----  

Nuo ateizmo prie pilnos Teisybes.

Parašė pagal L. Hammerstelnj Kun. Dr. M. Juody ši u b.

(Tąsa.)

Bet kaip tadą, jeigu nežiūrint ant to, koksai visuomčniŠ- 
kas susirinkimas prisakytų tą, kas yra priešingu sąžiniai? Tas 
klausymas yra teip nelemtas ir teip kvailas, kaip klausymas: 
kas butų iš to, jeigu 2 kart 2 padarytų 5? Kaip vienam, teip 
ir kitam karte iš vieno absurdo pasidarytų antras. Jeigu 2 
kart 2 butų 5, tai 2 kart 4 butų 10; ir jeigu visuomeniškas 
susirinkimas paduotų klaidingą tikėjimišką nusprendimą, tadą 
Kristus butų prisakęs mum tikėti klaidoms. Bet kaip vienas, 
teip ir kitas yra tokiu apsurdu; užtatai teisingai išvedu kon- 
kliuziją šitokiu budu: kadą 2 kart 4 neyra 10, tadą ir 2 kart 
2 neyra 5; ir kadą Kristus negal reikalauti, idant klaidom ti­
kėtame, tadą ir Jo įstatytas augščiausias mokslo autoritetas, 
kurio teip turime klausyti, kaip Jo paties, negali mums pa­
duoti klaidų del tikėjimo.

2. Šita vieta apie pasiuntimą 72 mokytinių parodo mums 
įstatymą žmogiško mokslo del to laiko, kadą dar Kristus bu­
vo regiamas ant šios žemčs. O daug labiau buvo toksai rei­
kalingas po Jo sugrįžimui į dangų. Del to laiko neregiamas 
Augščiausias Mokytojas dar labiau turi apsireikšti ypatoje 
augščiausio regiamo mokytojo, užimančio Jo vietą, žinoma, 
išlyga — idant Jo mokslo mažiausiam dalyke permainyti ne­
galėtų. Taigi jisai pasakoja, kaip Jėzus po savo iš numirusių 
prisikėlimui, nusiuntė savo mokytinius ant paskirto kalno į 
Galilėją, tenai jiems pasirodė ir tarė: „Duota yra man visokia 
galybe ant dangaus ir ant žemės. Eidami tadą, mokykite vi­
sas gimines: krikštydami anuos vardan Tėvo, ir Sunaus, ir 
Dvasios Šventos: mokydami anuos užlaikyt vis, ką tiktai įsa­
kiau jumis. O štai aš su jumis esmi per visas dienas iki pa­
baigos svieto”. 1) Kadą Kristus čionai apaštalam kalba: „mo­
kykit visas gimines”, tuo patim visom giminėm duoda prisa­
kymą: „tikėkit apaštalam”; kadą Kristus jų pasiuntimą išreiš­
kia žodžiais: „Duota man yra visokia galybe ant dangaus ir 
ant žemes”, tai tas ženklina: „Turiu užtektinai galybes, idant 
jus, mano pasiuntinius apsaugoti nuo platinimo klaidų”; kadą 
Jėzus priduria: „Aš su jumis esmi visas dienas iki pabaigos 
svieto”, tuo išreiškia savo norą ir valią — juos toj saugybej 
visados užlaikyti; kadą pagalios tą saugybę prižada „iki pa­
baigai svieto”, o ne „iki smert 11 apaštalų”, tadą aišku, kad 
neaprubežiuoja tos saugybės ant 11 apaštalų, bet ją prailgina 
ir suteikia visiems, tikriems jų įpėdiniams. Ištikro! moksliškas 
urėdas Kristaus ir Jo Bažnyčios juk negalėjo pasibaigti su 
smerČiu tų u žmonių!

3. Dvigubai užimanti yra tolesne vieta, kuri mums nau­
ją liudyjimą Rašto Šv. apie dvasišką katalikišką autoriteto 
principą suteikia, ir kuri drauge parodo mums praktiškam 
gyvenime, kaip senoviška Bažnyčia ir patys apaštalai elgėsi 
dvasioje autoriteto, o ne dvasioje protestoniško laisvo tyri­
nėjimo ir manymo.

Bažnyčioje Antiochijos pakilo klausymas: ar Maižiešiaus 
Zokonas likos Kristaus prašalintas, arba jį turi ir krikščionys 
užlaikyti? Buvo tai viešas klausymas, koki ir po šiai dienai 

1) Mat. U, lt-30.

atsitaiko, o apie kuriuos katalikiškoj Bažnyčioj, arba visuo­
meniškas susirinkimas, arba apaštališkas sostas galutinai nu­
sprendžia. Nes mes, katalikai, esame persitikrinę, kad toksai 
nusprendimas užbaigia klausymą; mes įtikime į prižadėjimus 
Kristaus, ir tikime, kad Jis niekados nedaleis, idant Jo pasta­
tytas augščiausias Bažnyčios Mokytojas paklystų: nes jeigu 
jis klystų, tadą, priešingai prižadėjimams Kristaus, ir visą Baž­
nyčią paskui savę trauktų į paklydimą. Jus-gi, protestonai, 
priešingai, atsitikus tokiems ginčams, viską pavedat laisvam 
tyrinėjimui ir subjaktyviškom pažiūrom pavienių ypatų. Nes, 
duokim ant to, jeigu viršininkas Berlyno bažnyčios apgarsys, 
kad Švenč. Sakramente tikrai randasi pats Kristus, tai tas, 
.(jeigu dar prieš tai į tą netikėjot), tiktai sūkiais pas jus 
džiaugsmą, o ne mažiausiai neprivers jus prie tikėjimo.

Dabar pažiūrėkim, kaip pirmutiniai krikščionys ir patys 
apaštalai tokiuose ginčuose užsilaikė: ar jie mislijo ir elgęsi 
katalikiškai, ar protestoniškai?

Buvo tadą Antijochijoj klausymas del išrišimo, ar ir ant 
kiek krikščionys privalo užlaikyti įstatus Maižiešiaus, ar su­
visai ne? Ir-kaip išrišo tą klausymą? „Nutarta buvo, idant 
Paulius ir Barnabas ir nekurie iš kitų, nusiduotų pas apašta­
lus ir senesniuosius į Jeružolimą del apsvarstymo to klausy­
mo”. Kadą jie pribuvo į Jeruzolimą, „susirinko apaštalai ir 
senesnieje del ištyrimo to dalyko. Kadą, po giliam apsvarsty­
mui, daugumas padavė savo nuomones, tadą kėlės Petras” ir 
kalbėjo priešai reikalingumą tolesnio išpildymo maižiešiškų 
įstatų. Pabaigus kalbas Pauliui ir Barnabui, galutinai nutarta 
siųsti į bažnyčią (parapiją) Antiochijos raštą sekančios įtalpos:

„Apaštalai ir vyresni broliai, tiems, kurie yra Antiochi- 
joj, ir Syrijoj, ir Cilicijoj, broliams iš pagonų, pasveikinimą! 
Kadągi girdėjom, juog nekurie, išėję nuo musų, sumaišė jus 
žodžiais, perversdami dūšias jūsų, kuriems neprisakome, — 
regėjos mums drauge susirinkusiems išrinkti vyrus ir siųsti 
pas jus su mieliausiais musų Barnabu ir Paulium; žmonėmis, 
kurie išdavė dūšias savo del vardo Viešpaties musų Jėzaus 
Kristaus. O dėlto išsiuntėm Judą ir Šilą, kurie ir patys žo­
džiais tai pasakys jums. Nes pasimego Dvasiai Šv. ir 
mumis, idant neuždčtume ant jūsų daugiaus apsunkinymo, 
kaip tiktai daiktus tuos reikalingus: idant užsiturėtumet nuo 
daiktų, aukautų dievaičiams pagonų, ir nuo kraujo, ir nuo 
pasmaugto, ir nuo paleistuvystes, —nuo kurių daiktų saugo­
damies, gerai darysite.

Bukite sveiki”. 1)
Prie šito aprašymo Apaštalu Darbų nereikalauju pridurti 

jokio paaiškinimo. Jisai perdėm aiškiai parodo katalikišką 
autoriteto principą priešingame laisves manymui, kuriuom 
pasinaudoja protestonai. „Tas pasimego Dvasiai Šv. ir mums” 
— teip nutaria apaštalai ir vyresnieje; teip ir dabar nuspren­
džia pas mus katalikus bažnyčios susirinkimai. Bet kokį pa­
keltų nusistebėjimą ir juoką, jeigu kokia protestoniška bažny­
čios rodą Berlyne, Dresdene, arba Darmštate išduotų daly­
kuose tikėjimo savo nusprendimą tokiais žodžiais: „Pasimego 
Dvasiai Šv. ir mumis?!”

Privesta vieta su tokiu svarbumu ir aiškumu kalba ant 
naudos katalikiško, o priešai protestonišką bažnytinį principą, 
kad dėlto nekurie protestoniškį mokslinčiai buvo iš visų pa- 
jiegų pasiruošę tikrume teksto užginti. Bet ant tuščio. Darm- 
stato protestoniŠkos konsistorijos viršininkas Koehler buk at 
radęs kokiam tai grekiškam tekste parašyta: „Apaštalai, ir 
senesnieje ir broliai”, iš to išvesdamas, kad prie tikėjimiŠkų 
nusprendimų turi tiesas ne tik vyskupai (apaštalai) su kuni­
gais (senesnieje), bet ir paprasti svietiški žmonės (broliai). Bet

1) Act. kp. s, XV.



tekstas Vulgatos, kodeksas vatikaniškas, sinaiškas, aleksan- 
driškas, Efremo Syro irBesos neturi savyje to žodžio „i r” tarp 
senesnieje ir broliai. Lygiu budu ir garsiausi protesto- 
niški eksegetai, kaipo Tischendorf, Griesbach, Lachmann, 
Buttmann ir kiti neabejoja, juog tie žodžiai senesnieje 
broliai ženklina kunigus, kaipo apaštalai — vys­
kupus. Tadą aišku, kad nusprendimą ant apaštališko susirin­
kimo išduoda „apaštalai ir senesnieje broliai” supratime kata­
likiškos Bažnyčios, kaipo hierarchiški viršininkai; o ne drauge 
ir svietiški žmones: nes būdas skaitymo pono konsistorijos 
viršininko „apaštalai, ir vyresnieje, ir broliai” yra klaidus.

Ant galo, daleidus, kad apart apaštalų ir vyresniųjų pri­
sidėjo prie to nusprendimo ir kiti koki „broliai”, taigi visa pa­
rapija Jeruzolimos, — tai kas tadą iš to išeina? Tas, kad visa 
parapija tveria autoriteto principą. Keista konkliuzija. O ir ta 
vienok nedarodo protestoniško laisvo manymo principo. Nes 
protestonai, pav., iš Breslaus arba Hannovero teip mažai at- 
botų ant nusprendimo, kad ir visų Berlino gyventojų, kiek 
ant nutarimo vieno berliniško dvasiško viršininko, kursai 
skelbia: „Pasimėgo Dvasiai Šv. ir mumis”. Iš to tik juokus 
sau daro.

Taigi hierarchiškas autoriteto principas katalikiškos Baž­
nyčios neyra jokiu vėlesniu išradimu, bet tiktai grynu mokslu 
Jėzaus Kristaus, kaipo paduota Rašte Šv. ir užlaikyta seno­
viškoj Bažnyčioj. Jusų-gi protestoniškas „laisvas tyrinėjimas,’ 
yra tačiaus sugryžimu i stabmeldystę,yra nusikratymas mielo 
jungo, kurį Kristus ant savo tikinčiųjų uždėjo; jisai tik veda 
prie visiškos anarchijos, prie draskymo ir naikinimo krikščio­
nybės, prie sugriovimo triobos mokslo Jėzaus Kristaus ir iš­
ravimo jo iš širdžių žmonių ant žemės. Laisvu tyrinėjimu 
naudojosi senovės grekai ir rymionys; bet tarp jų gyveno žmo­
nės,kaip avys be piemenio”i).

Ant laisvo tyrinėjimo paprastai rėmėsi visi klaidų moky­
tojai, kaipo jau ir Šv. Augustinas nurodo: „Giriasi visi here- 
tikai, — sako jis — kad aplaikę savo mokslą nuo Kristaus ir 
apaštalų, o apšmeižią katalikišką Bažnyčią užtai, kad ji kiek­
vienam, ateinančiam prie jos, duoda tikėjimą; jiegi neuždeda 
jokio tikėjimiško jungo, tiktai atidaro šaltinį mokslo. Ką pri­
žada jie, to išpildyti negali, ir tiktai vardan žmogiško proto 
daugybę žmonių suvadžioja”.2)

Autoritetas, arba anarchija, katalikyste, arba laisvas ma­
nymas su visom savo pasekmėm — išardymu ir išnaikinimu 
visos krikščionybės ir morališko gyvenimo — tai yra du po­
liai, tai du priešingi keliai, iš kurių sau vieną tun išsirinkti.

(3. IS kito Edgaro laiško.)

Jūsų paskutinis raštelis, guodotinas Tėve, nemilaširdin- 
gai verčia manę pripažint autoriteto principą katalikiškos Baž­
nyčios, kaipo išmintingą ir po draug tinkantį iš Rašto Šv.; 
Jus suvis logiškai priverčiat manę tikėti visam, ką katalikiška 
Bažnyčia paduoda. Bet visgi jaučiuosiu kaipo tarp dviejų 
priešingų sriovių smarkaus vandenio. Iš vienos pusės matau, 
kad teip turi būti: aš turiu pasiduoti dalykuose tikėjimo už­
dėtai paties Kristaus Bažnyčiai, bet vėl iŠ kitos pusės matau 
visą girią užmetinėjimų, kurie man šaukia: „teip negali būti; 
katalikiškoj Bažnyčioj randasi perdaug klaidų ir žmogiškų 
pridečkų, idant joje galėčiau matyti mokslą, gryną mokslą 
Jėzaus Kristaus! Prigelbėkit man išsipainioti iš šito labyrinto, 
iš Šitų, kaip rodos, neišrišamų prieštaravimų!

1) Mat. 9,36.
2) Aaguatln. D« util Itale eredendf, IX. B5.;

f yri i : " r:ii:A '
(16 atsakymo Tėvo.)

Iš visos širdies esu pasirengęs tavo prašymui užganapa- 
daryti ir visus užmetinėjimus prieš katalikišką tikėjimą išrišti; 
sakau visus, visus, be jokio skyriaus. AŠ tau iŠrodysiu, kad 
— arba katalikiška Bažnyčia to nemokina, ką tu laikai už 
katalikišką mokslą; ąrba — kad tikras katalikiškas mokslas 
neyra priešingu nė Raštui Šv., nė žmogaus sveikam protui. 
Tiktai turi būti teip geras, man savo painumus skyrium po 
vieną perstatyti; nes vienas protestonas turi šitą, o kits kitą 
priešai katalikišką mokslą: vienas kabinasi prie atlaidinių gur- 
belių Tetzelio, kitas prie nakties šv. Bartlamicjaus arba prie 
Inkvizicijos, kitas vėl prie garbinimo šventųjų ir t.t. Taigi 
pirmiausiai turiu žinoti, koki punktai yra tau sveikiausi del 
supratimo. Tuę tarpu pašaliai; iš savo locno datyrimu paro­
dysiu tau, kad su tom klaidom, priskaitytom katalikystei, ne­
yra teip baisiai, kaip nekurie tvirtina.

Prieš kelis metus savo „atminimuose vieno seno protes- 
tono” aš išguldžiau priežastis, kurios manę logišku keliu pri­
vedė nuo protestatizmo prie katalikystės. Apart čionai prives­
tų darodymų, aš tenai surinkau daugybę darodymų, idant 
aiškiai perstatyt, kad protestantizmas negali užsilaikyti, o ka­
talikystė, priešingai, yra tai tikra, pirmutinė krikščionybė. 
Davadai tie buvo privesti iš vienybės tikėjimo katalikiškos 
Bažnyčios, iš atsikartojančių nuolatos stebuklų, iš liudyjimo 
kankytinių, iš nemirštančios Bažnyčios gyvybės ir t.t. Penki 
garsiausi protestoniški laikraščiai apkalbėjo mano knygą. Bet 
nė vienas nedrįso paduoti kokio užmetimo ant paties jos bran­
duolio. Visi pasiganėdino perkratinčjimais vien pašalinių 
klausymų, arba savo tiktai ypatiškais patėmyjimais. Laikraš­
tyje „Stimmeaus Maria Laach” padaviau septynis punktus 
del ginčų vienam iš savo didžiausių priešininkų, p. D. von 
Qertzen, vyriausiam redaktoriui laikraščio „Allgcmeine con­
servative Monatsehritt”. P. Qertzen vėl atsakė, nekliudyda­
mas branduolio svarbiausių klausymų. Tuo tarpu išleidau 
antrą išdavimą savo „Atminimų”, daviau žodis į žodį atspausti 
visas penkias protestonų recenzijas, kaip ir antrą apkalbėjimą 
mano knygos p. Qertzen, aiškiai parodydamas, kaip jie visi 
neįstengia pajudinti principališkų klausymų. Tiktai p. Qertzen 
dar du kartu atsakė, bet vėl nekliudydamas branduolio, o 
tiktai po pašalinius grabaliodamas klausymus, vikriai ir ypa­
tingu sau budu išsisukdamas nuo ginčų. Dar porą kartų iš­
girdau jo balsų; bet kadą išrodžiau jo tokį pasielgimą, paga- 
liaus suvisai nutilo.

Dabar galiu klausti tavęs: Jeigu katalikyste teip yra pil­
na prieštaravimų, visokių burtų ir klaidų, kaip jus, protesto­
nai, iš augšto tvirtinai — tai kodėl nė vienas protestoniškas 
laikraštis, nė vienas protestoniškas teologas man tokių klaidų 
neišrodė? Nesigailėjo ant manęs laiko ir triūso, popieros ir 
juodylo, kaip matyt iš recenzijų mano knygos; bet jokios, ir 
tai absoliutiškai, jokios klaidos neišrodė ginamosą mano tei­
sybėse katalikiško mokslo. Vienas iš tų recenzentų mano 
„Atminimam” duoda tokį liudyjimą: „Su atyda skaitant apie 
tokį persisvėrimą žmogaus gyvenimo, ne be pamato norisi 
abejoti apie teisingumą pasekmių logiškos konsekvencijos. 
Sulyginus mokslišką rėdymą liuteroniškos bažnyčios su mok­
slišku urėdu katalikiškos, beveik visados konsekvencija iš­
puola ant naudos antrosios”.

Stebėtinas prisipažinimas! Taigi, jeigu logiškas sąprota- 
vimas (sveikas žmogaus protas) priešinasi luteranizmui, jeigu 
logiškas sąprotavimas kalba ant naudos katalikystės, tai tadą 
greičiau turi būti klaidinga „gryna logiška konsekvencija”, 
ne kaip luteranizmas; tadą reikia greičiau sveiką protą paau­
kauti, one prie katalikystes pristoti I (Toliaus bus.)
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Žinios isz pasvieczio.

Amerika.
Vis dar amerikonai nepabaigia ka­

res ant Filipinų, nors ta persistato ne 
labai didele, bet visgi plati nenauda gy­
ventojams. Pasikeleliai, kaip pranesza, 
gana dar amerikonams duoda ant kožno 
žingsnio jausti. Amerikoniszkas kar- 
vedis pranesza, kad 7 dieną szio me­
nesio provincijoj Pinangonan ant salos 
Luzon pasikeleliai užpuolė ant ameri­
konų ir apie 6 amerikoniszkus kareivius 
paėmė į nelaisvę. Prieszai juos tapo isz- 
siustos kelios dalys kariaunos.

Pasiuntinystes butas Washingtone 
priėmė projektą 175 balsais prieszai 38 
ant isznaikinimo anarkistų. v

Italija.
9 dieną szio menesio Rime, Siks- 

tinskoj kopliczioj, atsibuvo popiežiszkas 
konsistorius. Szv. Tėvas asabiszkai 
suteikė raudonas kardinoliszkas skribe- 
les kardinolui Martinelli ir arcivyskupui 
Puzyna. Jeneraliszkas vikarijuszas W. 
J. Kenny isz Jackonsville's likosi pa­
skirtas vyskupu į St. Augustine, Fla., 
o vice-direktorius katalikiszko univerzi- 
teto Washington'e, P. J. Garrigan, pa­
skirtas į Lioux City, la., teiposgi už 
vyskupą.

Popiežius savo prakalbose į kardi­
nolus ir kitus valdininkus Bažnyczios 
szv., dekavojo Dievui už suteiktą jam 
ilgą pagyvenimą, džiaugėsi isz atplau- 
kenczių isz visų krasztų pasaulės keliau­
ninkų, atlankanczių grabą pirmojo ku- 
nigaikszczio, teippat ir jo Ypatą ir pa- 
galiaus skundėsi ant nupuolimo katali- 
kiszkos dvasios Italijoj, kame atsiranda 
daug prieszininkų katalikiszko tikėjimo.

Gubernatoriui Filipinų p. Taftui 
popiežius suteikė kaipo dovaną del pre­
zidento Roosevelto didį abrozą su pa­
veikslais Szvento Petro Bažnyczios ir 
Vatikano.

Vokietija.
Vokiecziai kaskart vis labjaus kan­

kina lenkus. Seimas paskyrė 250 mili­
jonų markių del isznaikinimo jų. Bue- 
low’as yra arsziausiu jų persekiotoju. 
Neperseniai pora artistų, lenkų, tapo 
iszguitų isz Vokietijos, kadangi pasku­
tiniai teatruose patriotiszkas lenkiszkas 
dainas dainavo.

Maskolija.
Maskolijoj maisztai nesiliauja. Vi­

durinėse ir pietineze gubernijose arti 
80,000 sodieczių maisztuose dalyvauja, 
tankiaus užpuldami ant savo uredninkų.

Valdžia del sulaikymo tų pasikė­
limų iszsirinko geriausį būdą— botagą, 
kurs dabar su visoms savo pajiegoms 
be mielaszirdystes sodieczius žudo.

Pobiedonscevas pargrįžo isz užru- 
bežiaus. Važiuodamas į Peterburgą 
specijaliszku trukiu savę buvo apsista- 
tęs kelioms deszimtimis sznipukų ir žan- 
darmais. Bijosi, kad žvakes kas no- 
rints jam neužgesintų.

Isz Moskvos 80 apicierų ir 300 zal- 
nierių, pagaliaus regimentas gvardijos, 
tapo iszsiustų ant krantų Juodųjų marių 
už nepaklusnumą valdžiai.

Persekiotoju katalikų, kaip visi nu­
taria, yra Pobiedonoscevas. Turedams 
bjaurią sąžinę, labai bijosi, kad kas su 
keleis ant jo ne užliptų. Dieną ir naktį 
prie savęs laiko kelis sznipukus ir porą 
didelių szunų.

Isz visur.

Fort de France, 7 Birželio. Dide­
lis debesis užtraukė ant miesto, bet isz 
vulkano ne akmenai, ne pelenai nesi­
veržė, tik požeminis griausmas buvo 
tankiai ir ilgokai girdžiamas.

Drezdenas. Karalius Albertas pa­
vojingai serga. Jis dabar turi 75 metus 
amžiaus. Jo įpėdinis Jurgis 72 metų 
senumo.

Peterburgas. Caras reformas pri­
pažino reikalingu daiktu. Urnai to vi­
sko negali iszpildyt. kadangi nesutiki­
mus tik sukeltų. Todėl prisakė sutvir­
tinti kariaunas ir civiliszkas valdžias, 
idant po jų priedanga pavaldiniai isz- 
lengvo priprastu su visokiais liberalis 
kais įstatais.

Varszavas. Dienoj įmo Gegužes 
Varszave tapo suaresztuotų apie 200 
ypatų, kurie už demonstracijas tapo nu­
sūdyti po kelis menesius į kalėjimą. 

---------------t—

Vilnius. Bobruiske sudegė medine 
bažnyczia. Priežastis — neatsargumas 
zokristijono.

Pekinas. Kaskart pareina žinies 
apie platesnius pasikėlimus ir platini- 
mosi vėl tarpu bokserių revoliucijos.

Valdžia didina kariauną ir tikisi tą 
viską sutramdinti, tik bijosi, kad euro- 
piecziai velei ne ateitų ant pagelbos.

Rimas. 9 dieną Birželio atsibuvo 
susirinkimas popiežiszko konsistoriaus.

Meksikas. Kalnuose Mazatan ka­
reiviai susidūrė su indijonais. Pasku­
tinių daug likosi iszžudytų ir paimtų į 
nelaisvę.

Viednius. Sūnūs Saksonijos ka­
raliaus Alberto, kunigaiksztis Albertas, 
yra R.-Katal. kunigu, kartu ir prefeso- 
rium teoliogijos vienam isz univerzitetų 
Szveicarijos.

Stockholm. Jauni szyedai kaskart 
vis didesniam skaitliuje. apleidžia savo 
tėvynę ir keliauja į Ameriką.

Viednius. 13 metų nekoksai Leo­
poldas Winkler, dasigirdęs, kad boerai 
paliko po globa anglų, isz to liūdnumo 
pats savę nužudė.

Kuba. Prezidentas Paima visiems 
amerikoniszkiems kalininkams dovanojo 
laisvę.

Peterburgas. Pranesza isz Krimo, 
juog garsus grovas Tolstojus eina vis 
sveikyn.

Pretorija. Tarpu anglų ir boerų 
po susigadinimui vieszpatauja dabar 
gražiausias sutikimas.

Rimas. Pranesza, juog karalius 
Viktoras Emanuel ir caras Mikalojus II. 
turi mierį suszaukti velei konferenciją 
kaslink sustabdimo pasauliszkų karių, 
kaip kad 1898 metuose buvo mieste 
Haagoj.

Peterburgas. In Peterburgą atsi­
lankė bulgariszkas kunigaiksztis Fer­
dinandas.

Manila, 11 Birželio. Straikai vis 
labjau platinasi. 7,000 ypatų pamėtė 
darbą.

Washington. Straikai kietose ang­
lyse iki sziam neturi jokios permainos.
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Prezidentas Rooseveltas, kurs pirm bu­
vo žadėjęs taikinti abipusiszkai, idant 
neduoti straikams iszsiplatinti, sziądien 
atsisakė nuo to prižado. e

' Lucca (Italija). Garsus razbainin- 
kas Musolino likosi apsūdytu j kalėjimą 
ant viso amžiaus.

Drezdenas. Karalius Albertas, 
kurs pirm pavojingai sirgo, pagal nau­
jausių žinių dabar jau taisosi.

New Yorke diena nuo dienos žmo 
nes vis labjau eimanuoja apie stoką 
anglių.

Keli New Yorko kapitalistai už­
manė pastatyt hotelį ant 20 gyvenimų. 
Kasztuos 10,000,000 dol.

Isz Amerikos.
----- o-----

Valkas perbėgo per degantį tilta Ir iszgelbėjo trūkį.

Derby, 9 Birželio. Senelis Tho­
mas Conovay, geležinkelio sargas, pri­
ėjęs prie Naagatuck River tilto, nu­
žvelgė, kad tas dega. Buvo tai 1 ir 
38 m. po pietų. Už dviejų minutų tu­
rėjo ateiti isz New Haven pasažierinis 
trūkis, kuris be abejones įkris į upę, 
užbėgęs ant deganczio tilto. Idant duoti 
maszynistui ženklą, reikėjo pereiti per 
degantį tiltą, nes per durnus jau nieko 
nebuvo matyti. Nusigando senelis ir 
nežinojo ką daryti. Tuo tarpu, tartum 
Dievo apveizdos atsiustas, pribėgo prie 
senelio 12 metų vaikas, Bernard Brady, 
isztrauke jam isz rankų raudoną ženklą 
ir isznyko isz akių, bėgdamas per de­
gantį tiltą. Atsiradęs kitoj pusėj de­
ganczio tilto, vaikutis norėjo įsmeigt 
ženklą į žemę, bet pajiegos jį apleido ir 
jis pats griuvo ant vidures geležinkelic. 
Trūkis jau artinosi, o mažytis iszkele 
alpstancziose savo rankutėse raudoną 
ženklą ir laike jį isz visų savo pajicgų, 
norėdamas parodyti maszynistui pavojų. 
Maszynistas, ženklą pamatęs, sustabdė 
trūkį 250 pėdų priesz degantį tiltą. Tru 
kis sugryžo į Derby, o mažą iszgelbe- 
toją visi užmirszo. Atvykę ugnegesiai 
rado jį sėdintį ant žemes, nes bėgdamas 
apsidegino sau kojas ir negalėjo paeiti.

Vakare miesto Reprezentantas Ed­
win Hallock perstatė mažą gerojų susi­
rinkusiems žmoniems ir padovanojo jam 
auksinį laikrodėlį.

Vargamlstnu sudegė-
Pranesza angliszki laikraszcziai isz 

Bay City, Mich., juog J. Rajch, varga- 
mistra ir mokintojas prie katalikiszkos 
bažnyczios miestelyj Fisherville, apsi- 
liejęs savę kerosinu, nuėjo į bažnyczią 
prie didžiojo altoriaus ir pats savę už­
degė ir susidegino. Jo apdegusį lavo­
ną tik ant antros dienos atrado, po ku- 
kuriuom ir grindis pas altorių buvo isz- 
degusios. Mena, kad tas atsitiko isz 
susimaiszimo proto. Rajch’as buvo 39 
metų senumo.

Atsitikimas nu Juokiu.

Isz Grand Marais, Mich., teip pra­
nesza: Kad nekoksai Henry Richard 
ėjo su szaudykle per tankius krumus, 
užtemyjo luokių guolę, kurioje buvo 
senas luokis su keturiais savo vaikais. 
Luokis užjutęs prisiartinantį žmogų.puo­
lėsi ant jo,kolaik paskutinis apsižiūrėjo, 
kad esąs jau pavojuj, vienok greit susi­
griebė ir szove. Tasai szovimas, kurs 
lengvai kliudė luokį, dar labjau įerzino 
ir nabagas Richardas turėjo daug pro- 
ces ir baimes kovotis su tokiu neprie­
teliu, kolaik antrą syk neiszszove ir ne­
paguldė ant vietos. Užmuszęs luokį, 
visus keturis jo vaikus parsigabeno į sa­
vo namą.

Ant Kubos nėra dgetaujenciiij.

Jenerolas Wood, kurs nelabai se­
niai buvo gubernatorium salos Kubos, 
dabar atidavęs savo valdžią prezidentui 
Palmai, pargrįžo atgal į Washingtoną, 
idant sudėti raportą isz savo uredninky- 
stes. Savo atskaitose tarp kitko jene 
rolas Wood sako, juog ant Kubos elge- 
taujenczių ypatų visai nesiranda. Jo 
žodžiai teip skamba: ,,Žmonija ant sa­
los Kubos yra tikra ir darbszti. Tarpu 
gyventojų salos tik apie 2 procentai at­
siranda amerikonų. Persitikrinęs, juog 
ant Kubos nėra elgetų, pripažinstu, kad 
žmonija yra prietiki prie darbo, pertad 
gali užlaikyti patvaldystę.

Kasa ambasadoriaus.

Kiniszkas ambasadorius Wu Ting 
Fank toms dienoms aplanke kariauną 
mokyklą Molledgeville, Georgia, o po 
aplankimui paskutines nusidavė pažiūrėt 
į beproczių ligonbutį. Laike vizitos 
vienam beprocziui, kurs buvo paskaity­
tas už pasveikusį, nepasidabojo amba- 
doriaus kasa, kabanti ant jo peczių. Be­
protis priszoko, nutvėrė už kasos ir pra­
dėjo traukt į savę ambasadorių. Wu 
Ting Fang pradėjo rėkti isz pradžios ki- 
niszkai, pagaliaus angliszkai. Iszsiliuo- 

savęs isz nagų beproczio iszsineszino 
greicziausiai laukan, neapžiurejęs ne 
ligonbuczio.

Vietines Žinios.
-------- o--------

8 dieną szio menesio valnamaniai 
darė savo seimą ir buvo prakalbos. Kal­
bėjo Szliupas ir Dembskis ir kaip pa­
prastai plauszke, ką jiems seile atneszC, 
bile tik paniekinti tikėjimą, kunigiją ir 
kaip nors apkaltinti Dievą.

Žmones iszeję spjaudė, keike 
Dembskį su Szliupu, kad liepe deszim- 
tukų užsimokėti, vien kad paskui prisi­
klausyti it girtos bobos plevonių, bet 
kogi jie tenai eina. Vien kvailiai gali 
tikėti, kad jautis giedos kada kaip lak- 
sztingala.

15 dieną szio menesio Governor 
Island ant kranto jūrių vandenyj atrasta 
mažo kūdikio lavonas, pasmaugto su 
virve.

Nuo užgavimo spindulių saules 16 
dieną Birželio nukentėjo: Sophie Beck­
mann 18 metų, Mary Genwood 19 metų 
ir Francis Mc. Carthy 19 metų, kurie 
likosi nugabenti į ligonbutį.

Ant Wooster str. 16 dieną anksti 
ryte bute 7 gyvenimų pasirodė ugnis. 
Acziu ugnegesiams veikiai buvo užge­
sinta, bet bledies pasiliko arti 17,000 
dolerių.

Ant gatves Myrtle avė. policistai 
suaresztavojo 4 vaikinus 18 metų se­
numo, kurie vakaro laike atplesze auto­
matą. Nugabenti į kalinį.

26 Manhattan st. nekokia moterisz- 
ke Elizabeth Clark su sunumi savo 9 
metų isz priežasties vargingo gyvenimo 
16 dieną bandė nusiskandyti. Sūnūs 
supratęs motinos mierį ant pats kraszto 
upes pradėjo baisiai klykti. Ant rik­
smo atbėgo policija ir abu nelaimingus 
nuo patžudystos iszgelbejo.

Nekoksai Joseph Koch, 21 metų. 
16 dieną szio menesio ant kampo Me­
tropolitan ir Woodward avė. likosi per 
Grand str. karą pervažiuotas. Ligon- 
butyj gyditojai apreiszke, juog dešzinę 
koją reikės nupjauti.



prigimtomis pasekmėmis yvairių susi­
jungimų (kombinacijų) spėkos ir mede­
gos. Tokiu budu materija yra papėdė 
visatos.

Pirmutine sąlyga kiekvieno filiozo- 
fiszko iszguldymo yra iszaiszkinimas ir 
iszrodymas teisingumo pamatinių nuo­
monių. Buechner pasakė:*) nėra spė­
kos be medegos ir nėra medegos be 
spėkos; atskirtu kits nuo kito tuodu su­
pratimu tampa abstrakcijomis 
(atitrauktais supratimais). Vienok tie­
dvi abstrakciji turi būti papėde 
visokiam buviui; isz dviejų neapribotų 
supratimų negalėjo juk-gi pasidaryti su­
prantamas mokslas.

Jieszkokime toliau — ar-gi nega­
lime abejoti apiebuitybę medegos? Kur 
ji yra? Ne prigimties iszdirbiniuose, 
nės yra jie produktais pramedegos. Ne­
matome jos jokiame isz tų daiktų, ku­
riuos pažįstame, tai-gi yra tai kažinko- 
kia nežinoma medega, apie ku­
rios buitybę negalime persitikrinti savo 
pajautimais, kurios buitybę negalime 
parodyti jokiais tyrinėjimais. Teip ta­
tai medega neyra kuo kitu, tiktai p ri­
le i d i m u, dasimislijimu, isz kurios 
materijalizmas negali turėti jokios nau­
dos, nes laiko savę už tardamają (empy- 
riszką) filiozofiją, o medegos negalima 
jokiu budu tardyti. Isz to iszeina, kad 
materializmas reikalauja sau to, ko ne­
norėjo pripažinti kitiems — tikėjimo, 
kitais žodžiais,darosi dogmatiszku.

Toji pramedega, kurios buitybės 
iszparodyti negalima, kaip sako, susi­
deda isz a t o m ų. Yra tai nesiduodan- 
czios padalinti sudėtinės dalelės mede- 
gų. Ar galima tai suprasti keliu tyri­
nėjimų? Sutrynę sieros gabalėlius į 
dulkes, matome, kad kiekviena dulkelė 
susideda isz tų paežių dalių, nors butų 
teip maža, kad daugiau dalintis mecha- 
niszkai nesiduotų. Trumpai kalbant, 
isz tyrinėjimų negalime iszvesti buvimo 
atomų. Teip pat negalime perstatyti 
sau atomo protiszkai, nes paeziame su­
pratime turi nepergaliamus prieszingu 
mus. Atomas yra nepadalinamas. Kiek­
vienus didumas yra padalinamas; tai-gi 
atomas yra kūnu, kurio negalima isz- 
mieruoti — kokiu tad budu gali isz 
atomų pasidaryti kūnai, turintiejei isz- 
mieravimus? Visi kūnai užima mažesnį 
ar didesnį plotą, kas užima' vietą, turi 
būti padalinamu; atomai yra nepadali-

♦) Netik Buechner, bet ir kiti materia­
listai.

Nauja Knyga.
Liudvikas Buechner, Spėka ir medega.....
Lietuviszkaiperguidč d-ras JonasSziiupas.

Chicago, 1902.
Apie szitą veikalą O. Leixner savo 

,,XIX amžiuje“ raszo tokius žodžius:
;, 1855 m. pasirodė knyga Liudviko 

Buechnerio, vardu Spėka ir me­
dega, kuri tapo beveik biblija pusiau 
apszviestiems žmonėms.

Tas veikalas turėjo pretensijas prie 
iszguldymo praktiszkos filio- 
Zofijos; prakalboje autorius nu­
peikė visokią specijaliszką termioliogiją, 
nes visi rasztai, kurie nebūtų supran­
tami visiems apszviestiems žmonėms, 
yra niekam netikę.*) Buvo tai leng­
vas būdas nupeikimo visko.**) Tai-gi 
susipažinkime arcziau su materijalizmu, 
kurs laike savų už nesumaszamą tiesą, 
ypacz, kad Vokietijoje ir kituose krasz- 
tuose padare jis be abejo didelę įtekmę 
ant dyasiszko draugijų gyvenimo.

Pamatines jo nuomones yra szito- 
kios: spėka ir medega yra neperskiria­
mai su savim susijungusios. Spėka yra 
tik viena isz ypatybių medegos ir be jos 
suprasta būti negali. Spėkos yra nesu­
naikinamos; nekurios formos medegos 
— kaip oxygenas, vandendaris, pospo- 
ras ir kitos — yra atmainomis pramede- 
gos, esancziomis nuo amžių. Medegų 
judėjimas paeina isz veikianczios spė­
kos, jose pasislėpusios, o visi apsireisz- 
kimai, prieinami musų pajautimams, yra

*) Sztai žodžiai Buechnerio (vertime 
d-ro Szl.):

„Męs pasistengsime paduoti savo pažval- 
gas visatinai suprantamu budu, pasiremdami 
ant žinomų arba lengvai įžiuromų buiczių, ir 
priegtam vengsime philozophijos pramanytą 
kalbą......  Philozophiszki iszvedžiojimai, kurių
kožnas apsz vi estas žmogus negali suprasti, 
palei musų nuomonę neverti yra spaudos juo- 
dylo, ant jo sunaudoto.

**) Kaip Buechneris moka nusijuokti isz 
kitų teorijų ir sistemų,gali būti pavyzdžiu kad 
ir szitie jo žodžiai (vertime Szl.):

„.......Scholastiszkoji philozophija, kaip
visuomet jodama ant augsžto, nors kasdien 
labiaus nuliestanczio žirgo, tikisi tokias pa- 
žvalgas (suprask „empyriszkai gamta-philo- 
zophiszkus tčmyjimus“, kaip tai verczia d—ras 
Szl.) seniai jau nustelbusi, ir antraszus: „Ma­
terializmas“, „Sensualizmas“, „Determiniz­
mas“ ir tt. pridėjusi mislina, kad austume į 
ruszį užmarszties, arba, kaip ji poniszkiaus 
iszsitaria, „istoriszkai apszacavojusi“ yra...... “

Tokie pasibaramai mažai apszviestiems 
žmonėms labai imponuoja, nors, po teisybei, 
neverti yra „spaudos juodylo“. 

narni, taigi ir ploto jokio neužima. Ko­
kiu tad budu darosi isz jų iszmieruojami 
ir užimantiejie vietą kuna» ? Kūnai yra 
padalinami, atomai — ne, taigi atomai 
neyra kūnais. Kokiu tad budu isz jų 
gali pasidaryti kiti kūnai ?

(Toliaus bus.)

Atsakimas Dilioniui.
Tamistos globėjas, biskopas Ka­

minskas, drįso prie 3000 susirinkusių, 
kaip Tamista raszai, (isz kur jų tiek at­
sirado ? gal tris syk ir isz abiejų galų 
skaitėt?) pagarsinti, kad jis niekam 
apieTamistą laiszko neraszė ir Tamistos 
kaipo apgaviko aresztuoti neliepė, tai 
kodėlgi jis nedrysta darodyti, juog 
laiszkas, kurio autographas patilpo 
„Žvaigždėje“, yra padirbtas? Ant 
laiszko paduota pravardė, pas ką ra- 
szyta, tai labai lengva teisybę susekti. 
Jei „Žvaigžde“ patalpino neteisingą 
laiszką, tad ji atszauks, bet pirma pa­
rodykit, kad tas laiszkas buvo netikras. 
Kitaip,,Žvaigžde“ netik neatszauks,bet 
pasakys, kad abudu esate melagiai.

Veiszgydomi nerviszki silp> 
num ai.

„Vienybė“ ant nervų teip nu­
silpnėjo, kad 24 num. užsipuola ant 
„Žvaigždės“, juog paskutine buk per 
mažai užsiima žinioms apie dabartinias 
straikas Pennsylvanijos anglekasių. Te­
gul,, V-be“ džiaugias, patalpinus isz 
viso porą ilgesnių straipsnių, kas link 
straikų. Ar ne pradeda gulėti ant ak­
meninių plytų, kaip kad Dembskis jau­
nystėj! Reikėtų jai kreiptis prie savo 
daktaro, kad gelbėtų nuo tų silpnumų.

Apie karaliene Natalija.
Kunigas Soblange Bodin, klebonas 

bažnyežios Notre Dame, Parižiuje, apie 
priėmimą katalikiszko tikėjimo per ka­
ralienę Nataliją pranesza teip:

Apie 5 valandą vakare susirinkom 
į ligonbuezio Casin Perrochand kopli- 
czią. Tasai ligonbutis uždėtas per SS. 
Pranciszkonkas, isztremtas isz didžio 
ligonbuezio m. Berck.

Po atgiedojimui „Venį Creator“ 
karalienė Natalija prisiartino prie alto­
riaus ir atskaitė iszpažinimą tikėjimo,
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suraszytą jos paczios ranka. Tas aktas 
teip skamba: ,,Asz, Natalija, turėdama 
priesz akis szv. Evangeliją, pripažinstu, 
juog nieks negal būti iszganytu, jeigu 
pasilieka szaliep tikėjimo, kurį iszpa- 
žinsta, į kurį tiki. į kurį paszaukia ir 
mokina szventa, katalikiszka, apaszta- 
liszka, visur esanti, rimiszka Bažniczia; 
gailiuosi labai, kad iki sziam laikui blu- 
dijau szaliep to szvento tikėjimo, nes 
užgimus ir iszaugus nekatalikiszkoj baž- 
niczioj, priimdinėjau į savo szirdį viso­
kius mokslus ir mokinausi visokių re­
gulų, atskiriamų nuo tos Bažnyczios ir 
jos mokslo. Dabar apszviesta per ma­
lonę Dievo, sudedu ežia iszpažinimą, 
kad tikiu.... (ežia atsiskaito visas 
,,Credo“). Todėl isz gilumos szirdies 
ir su tvirtu tikėjimu neapkeneziu ir isz- 
sižadu visokių herezijų ir schizmų pra- 
voslaviszkos cerkves, prieszingų Rimo- 
katalikiszkai Bažnicziai. Tegul tame 
man Dievas Visogalintis padeda ir Jo 
szventos Evangelijos, kurių dasilicziu 
savo locnoms rankems. “

Po absoliucijai karaliene akiveiz- 
doje dviejų liudytojų ant virszmineto 
savo iszpažinimo akto pasirasze.

Ceremonija krikszto buvo apleista, 
kadangi pravoslaviszkas kriksztas tokį 
pats že.tklinimą ir tvirtumą užlaiko, 
kaipo ir katalikiszkas.

Kunigas Soblango Bodin, per ku­
rio priežastį tas viskas iszejo ant naudos 
Bažnycziai, laikosi nuomones, kad tok­
sai žingsnis karalienes Natalijos padaris 
didį nusistebėjimą visoj Serbijoj, Her- 
cogovinoj, o kartais ir Maskolijoj, ka­
me daugybe atskalūnų kaskarts placziau 
užsiimdineja mislimi apie perėjimą po 
globa Katalikų Bažnyczios.

Isz Pennsylvania os angle- 
kasyklu.

Birželio 5 dieną angliakasyklose 
mažai žmonių tedirba. Daugumą isz 
inžinierių ir firemonų, kurie buvo likę 
prie darbo, straikieriai perkalbėjo ir tik 
dabar į darbą neina. Kitus vėl grasi­
nimais nuo darbo atvarė. Mainose da­
bar kūrina peczius ir ,,runija pumpas“ 
bosai, klerkos ir atvežti isz kitų miestų 
,,scabsai“. Atsiranda kaip koks seab- 
sas ir isz tų paežių mainierių. Kompa­
nija seabsus daugelije vietų laiko mai­
nose, duoda guolį ir maitina. Didelių 
buntų ikisziol niekur negirdėt Vieto­

mis tik vaikai ir moteres einanezius isz 
darbo seabsus lydi namuon, juokiasi isz 
jų, o retkareziais ir akmeniu į juos pa­
leidžia. Teipgi miesteliuose ir pakelėse 
už miestelių daugiur galima matyti pa­
kartas iszkimsztas baidykles, su para- 
szais, kad tai esąs toks ir toks seabsas.

Daugelis mainų apie Pottsville, 
Shenandoahrį ir Wilkes Barre’us, sako, 
jau isz dalies esą užlietų vandeniu.

Plymouthe 5 d. Juniaus tapo 
suaresztuoti du lietuviai — Juras Sta- 
dulis ir Juozas Vaicziulis. Nuėjo jie 
ant Plymoutho dypo ir pravardžiavo 
seabsą Petrą Majevvskį, lenką, kurs 
važiavo dirbti į brekerį. 7 konstabeliai 
tuom tarpu iszszoko isz trūkio ir suaresz- 
tavo juodu. Potam nuvežė į Kingstoną 
į skvajerio offisą, skusdami juos, kad 
norėjo užmuszt Majevvskį. Skvajeris 
pastate juos po $ 1000 bilos. Neturint 
bilos buvo nugabenti tiesiog į pavieto 
kalėjimą. Vėliaus jie likosi iszleis i.

New Yorke stoka anglių. 
Teip vadinamas Board of Trade atsi- 
szauke prie prezidento Roosevelto, kad 
taikytų straikierius su kompanijoms.

In Haazleto n’ą 6 d. Juniaus 
kompanija atvežė pilną vagoną tik ką 
atvažiavusių isz krajaus grinorių, dau­
giau ungarų, ir pristatė juos prie darbo.

Wilkes-Barre, 9 Birželio. Angle- 
kasiai minksztujų anglių, atjausdamj 
sunkų padėjimą savo draugų kietųjų 
anglių, prisirengė straikuoti, nežiūrint 
ir ant kontrakto, per kurį jie yra susi- 
gadyję su valditojais mainų. Jeigu 
Mitchell’ui ne nusiduos jiems perkal­
bėti — paskutinis žada pasitraukti nuo 
urėdo prezidento organizacijos, nes jam 
reikėtų atsakyti už sulaužimą kontrakto. 
Ir antra priežastis, jeigu sustraikuotų ir 
minksztose anglyse, visos didesnes dirb­
tuves teipgi liautus su darbu.

Hazleton, 10 Birželio. Nekurios 
kasyklos, negaudamos isz niekur darbi­
ninkų, mainas užleidžia vandeniu.

Prezidentas Mitchellis su nekurtais 
naczelnįkais distriktų rodavojasi prilai­
kyti dabartinį straiką iki Spalių me­
nesiui.

Daug pinigu 
biznieriai ir szeip žmones gali užsipel­
nyti, iszmetydaml cirkuliorius ir parduo­
dami vaistus. Nereikia nuo darbo su­
trukti. Atsiszaukit

134 East 24 st.
New Yorke.

Matoma vagystė.
Budapeszte atsitiko tokia navatna vagyste 

O tai iki sziam laikui nesusektas vagis pavogė 
nuo visos gatves Rottanbiller medinį bruką 
ir sztai kokiu budu: Pasisamdė sau kelesde- 
szimtis darbinįkų, italų ir kelis vežimus. Dar- 
binįkai nuo pats ryto dirbo iki paežiam vaka­
rui ir medžią krovė į vežimus. Policija ir kiti 
žmones tą viską matydami nušlijo, kad tai 
miesto rodos prisakimas. Visas medis likosi 
nuvežtas vienam perkejui, o pats vagis nežine 
kame dingo.

Temikit Lietuviai
“Žvaigždes” Spaustuvėje galima 

gauti naujai atspaudintų maldaknygių 
,Maidu Vainikėlis”. Prastesniuose, ir 
genesniuose apdaruose, pradedant nūo 
25 centų.

Teipogi iszejo isz po spaudos nau­
jos knygos:

Aventino nerege — labai puiki isto­
rija isz pirmųjų amžių krikszczionystes, 
su paveiksleleis, preke 20 centų.

Pirmutinis balius — komedija vie­
name akte (del teatrų) labai puiki ir 
juokinga, preke 10 centų.

SERGANTIEMS
Gvarantuojame pilna Iszgydyma.

Pasekmingiansiai gydau visokias paslėptas 
ir pavirszines ligas, kaip antai ligai szirdies, 
plaucziu. inkstu, pilvo, galvot skaudėjimus, 
silpna atminti, dvasiszka nusilpimą, lytiszkas 
silpnybes, szkiruma. sutinimą, veil, blykszle 
pas moteris, kraujavima ir tt.. nervu Ilgas, po­
dagra. reumatizmą dusinimą, paralyžių ir tt. 
Praszalinu gumba, gydau gimdymo ligas, vi­
sokius sutinimus etc. Nerviszkas ligas gydau 
su pagelta geriausiu elektriszku prietaisu.

I.ytiszku daliu licaa 
iszgydau per keletą dienia, kraujo xA- 

nuodyjimus, odos ligas, semens bėgimą, žaiz­
das gerkle] ir burnoj, noayj. akyse ir ausyse, 
netekimą vyrUkumo. lycziu nusilpnėjimą ir tt. 
gydau kuopasekmingiausiai ir gveren* 
tuojb Pilna isilydyma. Chfo« 
niszkos lijos yra mano aeecia- 
liazlLtimU. Gyvsidabrio nevartoju. Nuo­
dugnus iszegzaminavimas ligonio ir Jo iszgy- 
dymas— tai yra mano prlderyste.

DR. LANDES
Szpitolinls specialistas.

134 E. 24-ta ui., kampas Lexington avė., 
' NEW YORK.

Valandos: nuo 9 ryto iki 8 vakare. Nedėliotus 
nuo 8 ryto iki 4 po pietų.

Negalinti asabiszkai atsilankyti, gali para- 
szyti laiszka; būtinai reikalaujame padienio 
insitikejimo.

Szneku visokiose kalbose. Turiu praktika 
Lebanon Bellevue Post Graduate University 
Hospital. Direktorius Mediciniszko Instituto.
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Isz Lietuvos.

kuris vieszai mergaites pradėjo drausti. 
Yra tai jaunas kun. Czižauskas, paei­
nantis isz Miroslavo parapijos. Isz sa­
kyklos pasakė skaitlių kožnometo, kiek 
mergaiczių pameta savo szv. tikėjimą, 
tekedamos už pravoslavnų. Sykįįszka- 
plierius mergaites raszydams pasakė: 
,, Ką jums pagelbės ta suknele Panelės 
Szvencz., jeigu jus aną neužilgo neszit 
į cerkvę? Bet nesitikiu, kad tą padary­
tumėt. Sztai visa Bažnyczia bus liudy­
toja jūsų prižado!"

Dienomis cariszkų szvenezių vieti­
niai gimnazistai visadą nuo seno ant 
vargonų po miszių szv. giedodavo „Ro- 
že caria chrani“. Tasai kunigas stengė­
si tą isznaikinti, bet kad neatrado jokio 
budo, idant užstoti tokiam prieszingam 
darbui kelią, papraszė žmonių, kaip tik 
užgiedos „Bože caria”, idant žmones 
tuo laiku giedotų „Zdrowas Maryo, Bo- 
ga Rodzico“. Tas teip ir atsitiko 14 
dieną Gegužio, ,,Bože caria” likosi.

Žinoma, už tokius kun. darbus lau­
ke bausmė, kaip kad 3 metai atgal kun. 
A. Bielakeviczia isz Kauno likosi isz- 
tremtu į Archangelską, bet kun. Czi­
žauskas savę ramindamas sako: ,,Nė 
smertis, ne Sibyrius meiles Dievo isz 
manęs neiszverž!”

Garbė tokiam apgynėjui szv. ti­
kėjimo!

Kaunas. Anykszczių miestelis visas 
iszdegė. Jo szilelį po antgalviu:„Anyk­
szczių szilelis” garsus kun. Baranauckas 
gražiai buvo apdainavęs. Miestelis guli 
4 mylios nuo miesto Vilkmergės. io 
metų atgal nuo ugnies ne skiedra to 
miestelio neliko, bet su laiku žmones 
apie 300 namų naujų pasistatė. Dabar 
viskas velei liepsnose dingo, apart 40 
namų, kurie szeip teip likosi iszgelbeti. 
Daug bledies apturėjo vietiniai prekė 
jai, kurių krautuves, prikimsztos viso­
kiu ta voru, sudegė.

Suvalkai. Mus mieste nieko gero 
negirdėti, vien tik kova su pravoslavais. 
Lietuves — mergaites daugiau ermyde 
rių kelia, negu didžiausis buris rabinų 
su žydais. Mieste dabar daug priviso 
kareivių, kurie didžiausi niekadejai ir 
naikintojai tos szalies Lengvatikes ir 
beprotes mergaites prisikalbina, su 
anoms valkiojasi visų savo tarnystą ir 
ant galų galo ženijasi. Szliubas, žinoma, 
atsibuna cerkvėje, kurių Suvalkuose 
prisiveisė, lyg parkų pas žydą, ten ir 
tikėjimo szv. atsižada. Kas meta teip 
atsikartodavo, nes kunigams nevalia nė 
pusę žodžio protestuoti apie tokius blo­
gus pasielgimus lietuvaiczių. Bet Die­
vas atsiuntė sziuosmet tvirtesnį vadovą,

Susivienyjimo L. R. K. rei­
kaluose.

Mahanoy City, Pa., dieną 13 Bir­
želio 1902.

I guodotinus sąnarius Sus. L. R. 
K. Amerikoje.

Ant XVII. seimo L. R. K., atsi­
buvusio Gegužes menesije, tapo pri­
siųstas viens telegramas, žeminantis 
vardą buvusio prezidento ir nuo visų 
guodojamo tautieczio kataliko p. Tep- 
liuszio. Po tuom telegramų buvo pa­
dėtas vardas p. Tepliuszio, žinoma per 
prieszą p. Tepliuszio, na ir ne geresnį 
draugą mus Susivienyjimo.

p. Tepliuszis dasigirdęs apie su­
naudojimą savo vardo per vagį, szen- 
dien vieszai aną niekina ir meldžia, kad 
jo (p. Tepliuszio) rasztą patalpinti į 
„Žvaigždę”. Na, tai matote, broliai, 
kokių įrankių griebiasi mus prieszai.

Kun. S. Pautienius 
Prezidentas.

Pittston, Pa., 30 d. Gegužio 1902.
Malonus Prezidente kun. Pautie­

nius! Szirdingai sveikinu naują prezi­
dentą, velydamas kuogeriausios kloties 
Tamistos užsiėmime.

Prisiusiu Tamistai Peczentorių ir 
viską, kas prie Tamistos priguli, o pro­
tokolas, iszverstas ant angliszko, da 
guli John T. Lenchan advokato ran 
koseį kada atgausiu sylas, nežinau, ba 
esmi dikezei susirgęs. Turiu didelį gai­
lestį del negalėjimo pribūti ant XVII. 
seimo, o turėjau daugelį praneszimų. 
O dabar mus delegatai parvažiavę pa­
sakė man, buk asz atsiuntęs telegramą 
į seimą, szirdingai velydamas, kad visi 
laikytumies senojo (arba valnamanių) 
susivienyjimo. (Ot ir lovoj neduoda 
pailsio serganeziam. Red.)

Priverstas esmi isztarti, juogiai toks 
žmogus ne yra ne szunies vertas, kuris 
po kito vardu savę slėpėsi, ba toks pats 
žino, kad jau jo vardas yra senei ir nuo 
visų paniekintas, ir neiszrasdamas kaip 
žmogų įkąsti, tai nusiuntė telegramą į 
musų guodotiną seimą, pripildytą juo­
domis melagystėmis. Asz tokius isz- 
gamus prirokuoju prie niekiausių niek- 
verezių. Jau asz beveik tikrai numa­
nau, kieno szitie kreivi darbai yra; man 
mažu Dievas padės tą latrą susekti, ba 
jau jis ne pirmą blogą nuvėikimą atliko, 
pasiraszęs mano vardu. Atsakys kada 
labai sunkiai priesz teisdarį, kada asz jį 
suseksiu.

Deltogi meldžiu guodotino prezi­
dento, juogiai nusiustumėte mano szitą 
rasztelį į „Žvaigždės” laikrasztį. Te­
gul dažino musų visi guodotini delega­
tai, juogiai niekados nebuvau, ne esmi 
ir niekados nebusiu valnamanių pusėje! 
Už ką Tamistai busiu labai dėkingas ir 
pasilieku su žemiause guodone

A. W. Tepliuszis.

Pajieszkojimas.
Pajieszkom sąnarįStanislovąCziuzą, 

paeinantį isz Kauno gub., kuris 1899 
metuose sudėjo tris svarus sterlingų, 
akciją, antri metai kaip iszvaževo isz 
Škotijos, gyveno Chelsea Mass. Ame- 
rike. — Meldžiame atsiszaukti ant že­
miau padėto adreso delei atsijemimo 
savo pinigų, nes kaipo nežinomas nie­
kam turės but iszbrauktas isz sąnarių. 
Delei atsiszaukimo duodame laiko 6 
menesius.
Lietuviszka Maistų Drau­

gyste „Sandara“
148 Main str. Wishau.



III. laiszkelis isz keliones. sudžias ir advokatus uniformose anglisz- 
kose. Sudžios su ferijolomis, raudonas 
raiksztis per petį, vietoje naktaizos 
( kravato) du balti raikszteliai, teip va­
dinamos , ,wycke ‘ ‘, kepuraites, padary­
tos isz exklio plaukų, sugarbiniuotų, 
lyg mergų plaukai ant kaktos, visiems 
ant galvų žiluoja. Ir advokatai teippat 
apsirėdę, tik be raudonų raikszczių. 
Prisaigdintiejie (Jury), tai matyti prasti 
žmones, kaip ir Amerikoje, bet ten ad­
vokatams nepavelyta rėkauti, su kum- 
szczia grūmoti ir bėginėti po aslą, turi 
suoluos sėdėti ir atsistoję dailiai ginti 
savo klijentus. Pacztos budinkas teipgi 
labai didelis ir daugiausiai matyti mer­
gos dirba tenai. Szalia pacztos sena 
,,Kristaus“ bažnyczia, kuri laike refor­
macijos XVI pervesta į anglikoniszką 
ir aldonų sudraskytą, tik liekanos užsi­
likę. —

British Museum, ant; Russel 
gatves, tai didžiausias surinkimas seno­
vės liekanų isz Syrijos, Assyrijos, Ba- 
bylionijos, Tenicijos, Aigipto, Graikų, 
Romėnų ir kitų laikų. Asz stebėjausi 
aigiptiszkoms mumijoms, kurių tenai 
yra daug; lavonai kitų nesupuvę, tik 
mėsos sudžiūvę ir būdas suvyniojimo į 
drobules keistas. Daug — daug ten 
žmogus galėtum pasimokyti, tik žinoma 
ant to reikia ne vienos dienos, ale atsa­
komo laiko. Teip-gi buvau knįgyne ir 
bandžiau sujieszkoti lietuviszkas knįgas. 
Lietuviszkoje kalboje raszytas radau 
szias: ,, Lietuvos Gaspadine, Rasztai ir 
Rasztinįkai, Dirva nuo 1899 metų ir to­
liau, kitos lotiniszkai, vokiszkai ir len- 
kiszkai. —

Vienas isz gražiausių Londono 
skverų, tai ,,Trafalgar skveras, 
kur yra pastatytas didis paminklas ad­
mirolui Nelson’ui, kurs karėje ties Tra­
falgar paszautas ant laivo 1805 mete 
pasimirė, ir keturi baisiai didi liūtai, isz 
bronzos padaryti, guli aplink jį. Yra 
ten teipgi paminklai: H. Havelok’ui, 
Ch. Napier’iui, Kar. Jurgiui IV, gene­
rolui Gordon'ui ir kitiems. Tenai yra 
,,Tautiszka Dailos galerija ir Tautiszka 
Portretų galerija“. Dailos galerijoje 
yra su virszum 20 skyrių ir turi didžiau­
sią rankių darbų senovės garsių teplio­
rių, augszcziausiai perstatyti Italijos 
teplioriai: Rafaelio paveikslą, Nedonna 
Ansidei, pirktas nuo gr. Marlborough’o, 
kasztuoja $350,000. Holandiszka ir fla- 
miszka kliasos tur Rubens’o, Van Dycko 
ir Rembrandto darbas; szpaniszka Ve-

Londone.
Kiekvieno keliauninko, atvykusio į 

Angliją, žingeidžios akies atydą at­
kreipia kaminai ant namų ir ant kaminų 
kaminukai. Ant vieno kamino galima 
po i7kaminukų priskaityti ir isz visų 
durnai rūksta. Kiek man teko važiuoti 
geležinkeliu, tai visur stebėjausi lau­
kams, kurie labai dailiai iszveizi, per­
dalyti gyvų medelių tvoromis. Pirmiau­
siai atlankiau Szv. Povilo Katedrą, tre- 
czią isz didžiausių ant svieto bažnyczių 
— metropolio krikszczioniszką Szventi- 
nyczią, — kuri po didžiam London'o 
gaisrui 1666 metuose, po priežiūra Ch. 
Wren b liko atstatyta. Atstatymas jos 
eme 35 metus. Pastatyta paveiksle ka- 
talikiszko kryžiaus, romiszkame sti­
liuje, su dviem boksztais ir gražiu domu. 
Yra didysis altorius isz marmoro ir mo­
zaikų padarytas, figūros PanosSzvencz., 
Iszganytojo, Szv. Petro ir Povilo, tik 
nėra tabernaculum’o, vienok angles 
eidamos pro didyjį altorių, priklaupia. 
Visur lotyniszki paraszai ant altoriaus ir 
durių, pav. ,,Sanctus, vas Electeonis“. 
Pats domas isz vidaus gražiai freskuotas 
ir 12 Apasztalų aplinkui, vienok karpe- 
tos prastos, sienos bjaurios kitur, suolų 
nėra tik prastos kėdės. Pasieniais yra 
visokių figūrų, sarkofagų ir biustų, pav. 
admirolo Nelsono, Wellington’© ir kitų 
garsių vyrų ir vyskupų Anglijos. Teip- 
gi yra krypta, kurioje guli palaidoti 
kūnai Nelson’o, mirusio 1805 metuose 
ir jo paminklas turi antraszą: ,,Kopen- 
hagen“, ,,Nile“ ir ,, Trafalgar“, — 
grovo Wellington© karavanas, kuris 
sykiu su Bluecher’iu ties Waterloo 1815 
metuose pergalėjo Napoleoną ir 1852 
metuose pasimirė. Ir kiti garsus Ang­
lijos vyrai ten yra palaidoti. Fronte 
katedros stovi paminklas karalienes 
Onos. Toliau apžiurėjau Biržą ir A n g- 
lijos Banką, kuri užima 3 ak­
rus žemes ir isz lauko neturi langų, ale 
isz vidaus tik, kad vagis neįeitų, ten pi­
nigus su sziupelaitemis pila į svarstyk­
les, vietoje skaitymo. Pats namas ant 
vieno etežio ir labai aprūkęs, juodas, 
bet pilnas pinigų ir banknotų. Buvau 
,,Guildhalleje“, kur buvo francuziszkas 
dailos iszstatymas, muzejus romėnų 
laikų liekanų ir knygynas su laikrasz- 
cziais pasiskaitymui uždyką. ,, Temple ‘ * 
arba ,,Lav Courts“ tai labai gražus 
sudnamis, kur laike bylų, macziau 

lasųue’s ir Murillo’s; francuziszkaCham- 
paigne’s, Gellee’s, Dughet’o; vokiszką 
Holbein'o; angliszka Gainsborough’o; 
Copley’o, Reynolds ir moderniszka 
kliasa Turner’io landszaftų ir seaszaftų.

(Toliaus bus.)

Praneszimas.
Garbingiems prieteliams ir saviems, 

teiposgi ir visuomenei duodu žinoti, juog 
po Nr. 81 ant Grand str. Brooklyn’e, 
atidariau naują offisą mano bankinių ir 
pasažierinių reikalų.

Mano offise po Nr. 40 Canal str., 
New Yorke, atsibunantiejie reikalai teip 
urnai prasiplatino terpu visuomenes 
Brooklyn’©, kad del jos gero neatbūti­
nai turiu uždėti naują offisą, kaipo fi- 
liją, Brooklyn’e.

Ant Grand st. No. 81, Brooklyn’e, 
bus vesti tie patis bankiniai reikalai, 
kaipo ir ant Canal st. No. 40, New 
York’e.

Ir teip:
1) Szipkortes į ir isz Europos, su 

geriausiu užgančdinimu visuomenes.
2) Persiuntimai pinigų į Europą 

koteisingiausiai iszpildomi; kad laike 
12 arba 14 dienų Europoje yra gaunami, 
teip kad už keturių nedelių kiekvienas 
siuntikas gali apturėti žinią apie priė­
mimą pinigų Europoje.

3) Tikietai geležinkelių į kožną 
miestą Amerikos yra gaunami už pi­
giausią prekę.

4) Užrubežiniai pinigai pagal kurso 
visada yra iszmainomi, už pinigus moku 
visada didžiausią prekę ir parduodu ma- 
žiausiame kurse.

5) Pinigus ant bankavų kniguczių 
priimu visada paskirtame laike, kada 
buna adaras offisas.

Offisas adaras buna: 
sziokioms dienoms nuo 9 ryte iki 9 va- - 
kare, o nedčldieneis nuo 9 ryte iki 2 po 
pietų.

Dėlto užpraszau garbingos visuo­
menes, kaipo jau bėgyje 22 metų mano 
užsiėmimo su tais reikalais New Yorke 
buvau nuo visų remtas ir isztikimas, tei- 
pat ir dabar ateityje tikiuos, kad manęs 
nepamirszit, o asz visada užtikrinu kiek­
vienam malonei patarnauti.

Atsiduodantis į Jūsų szirdtngas pa­
žiūras, pasilieku

Su guodone
Max Kobre.
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■Tai yčl, atamenaupan.gulinčios kitoje pusėje miesto vė­
sios giraites mangų ir lęngvos šakos kokosų — ant visko ne­
permaldaujama sSėlė‘ir tvankus,’ drėgnas oras, kuriame sle­
piasi drugys, Čiulpiantis kraują iš žmonių veidų ir ženklinantis 
juos ženklu pailsimo' išsiilgimo, didelio nubudimo ir artimos
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Laiką Zanzibare perleisdavau, bevaikščiodamas po miestą 

ir besipažindamas su yvairiomis ypatomis, pas kuriąs turėjau 
rekoųieAduojamus laiškus. Kas atvyksta pirmą sykį į tokius 
tolimas kraštus, yra juose, kaip girioje, o man reikėjo sureng­
ti karavaną iriekspediciją j kontinentą, dėlto turėjau jieŠkoti 
ir paaįškinimų ir pagęlbos. Baltas veidas yra po teisybei, ne 
bile kokia rekomendacija tuose kraštuose, bet ir laiškai neesti 
pro šalį; jrjąŠ tupėjau y vairius laiškus, būtent nuo vokiško 
konsubo, yon Redwitzo, pas VVissmaną Bagamoyoje, pas mi- 
sijonierius nuo kardinolo Lavigerię ir pas generališka angliš­
ką konsulį Zanzibare, poną Ewan Smithą.nuo ypatų, užiman­
čių augštas vietas Anglijoje. Lengvumas, su kokiu tuos laiš­
kus gavau, įvarė manę stačiok į nusistebėjimą, nes tų ypatų 
netiltai niekados pirmiau nebuvau matęs, bet nebuvau turėjęs 
su jomis’reikalų. Toks meilumas yra vienok ženklu 
augštos kulturps, kurią nevisur galima rasti. Malonu man 
prie teis progos padėkavoti kam reikia už tą meilumą ir pagel- 
bą, kurį ištiesę pasirodė labai pasekminga.

<Baroną! von Redwitzą pažinau vokiškame kliube tą 
pačią dieną, kurioje atvykau į Zanzibarą. Yra čia toks įstaty­
mas, kad kas atsiveža su savim ginklus, turi pristatyti paliu­
dysimą atsakančio kons.uliato, kad nedaro to su noru pirklia- 
vim<£ o kadrusiško konsulio Zanzibare nėra, p. Redwitz pats 
apsiėmė užvaduoti jį tame reikale. Buvo jis pirmiau am­
basadoje Konstantinopoliuje ir pažinojo gerai mylimus Grop- 
lerius, pas kūrinąs gyvenau, būdamas tame mieste. Yra tai 
žmogus, prigulintis regimai prie augštesnių sferų. Zanzibaras 
yra bę ąbejo laiptu jo dipliomatiškoje karijeroje, bet laiptu nė 
perdaug saugiu, nė perdaug maloniu. Sala yra graži keliau­
ninkui, kurs atvažiuoja ant jos ant dviejų arba trijų sąvaičių, 
bet gyventi nenorėčiau už visus šlapkaulius, kuriuos mačiau 
muitihyČioje’, kad* ir šu priedais visų maišų, pripildytų gvaz- 
dykais.

Naniai sir Ewan Smitho atidarė prieš mane ant rytojaus 
savo vaišingus vartus. Kadangi, po sutarčiai tarp Anglijos ir 
Vokietijo, Zanzibaras galutinai pateko po globa Anglijos, už­
tai tie namai yra tikru salos sostapiliu. Čia yra svarstomi visi 
politiški h"pirkliški reikalai; iš čia plaukia visos reformos, 
kurios sp laiku suartins Zanzibarą su civilizuotu svietu. Svar­
bumą namų galime pažinti iš judėjimo, koks iš ryto viešpa­
tauja jųjcanceliarijose. Matai Čia pulkus arabų, europiečių, 
indijonų ir snahalisų, tarp kurių bėgioja keliolika konsulio 
tarnų,Juodų ir raudonų, apsirengusių raudonomis drapanomis. 
Reikalai čia*turi eiti sriauniai ir turėti nemažą svarbumą, nes 
konsulis sake man paskui, kad ant pačių telegramų išduoda 
kas mėnesį didėlę sumą rupijų. Privatiškas gyvenimas p. 
Ewan Smitho labai žingeidus, kaipo modelis, iš kurio gali pa­
žinti, kaip gyvena turtingi anglai Indijoje ir apskritai egzatiš- 
kuose kraštuose. Truputį išrodė jis, ant muzejaus, jei nevi­

siškai, tai iš didesnės dalies etnografiško. Ant sienos visokį* 
lenktai-, vietiniai ir pargabenti iš vidurio Afrikos, taigi skydas, 
lankai,' ragotinės ir buožės; kur-nekur galvos antilopų, ragai 
buivolų; žemiau minkštos matos iŠ yvairių salų, persiški di- 
vonai; kampuose pilna indiškų ir japoniškų išdirbimų, viskas 
tas suvesta j krūvą su anglišku komfortu, be kurio anglas 
niekur apsieiti negali’ — ir kurs labiausiai apleistus kraštus 
permaino jam j „home”, mielą dvasiai. Jei tiesa yra, jeigu 
vokietys įieško tėvynės tę, kur jam gerai, tai galima pasakyti, 
kad anglas ima ją visur su savim ir dėlto visur jam gerai.

Sir Ewan Smith, dabar perkeltas j Morokko, yra tai 
džentelmenas pačiam drūtume, apsiejimuose labai meilus; pa­
dare jis ant manęs jspudj žmogaus netik vispusiškos kultūros, 
mėgstančio plačiai pagyventi, o gyvenime netik estetiką, 
bet ir komfortą. Tolesni atsilankymai sudrutino mane toje 
■nuomonėje, o matėmės gan tankiai. Tuojau po pirmam atsi­
lankymui, aš ir mano draugas, tapome užprašyti ant pietų, apie 
kuriuos miniu dėlto, kad buvo jie, kaip ir namai pono Ewano 
Smitho, sujungimu europiŠkos grožės su kasžinkuo egzotišku 
ir musų klimate nežinomu.

Per pietus susipažinome su ponia Jameson. Buvo tai naš­
lė, kurios vyrą Stanley apskundė, buk persiskyrus su majoru 
Berthelotu Yambuyoje, nupirko jauną mergaitę ir davė ją su­
valgyti'žmogėdroms Manyema, priklausantiems garsiam Ti- 
pu-Tibui. Visi Europoje, ypač Anglijoje, garsiai pradėjo 
šnekėti prieš tok j darbą; poniai Jameson pasidarė labai sunku 
gyventi tarp savųjų, bet jauna moteriškė nenusiminė. Persi­
tikrinusi, kad jos vyras negalėjo padaryti tokio dalyko, pasi­
ryžo važiuoti j Zanzibarą, pertraukti Tipu-Tibą, sujieškoti 
zanzibariežius, kurie buvo drauge su Jamesonu ant ekspedici­
jos —• ir jų liudijimais išrodyti skundėjui, kad apmelavo ve­
lionį.

žinoma, dienraščiai apdengė tuojau ponią Jameson poe­
tiška legekda. Matė ją vidurųe slaptingo Juodo kontinento, 
vedančią karavaną iš murinų,su karabinu ant pečių, tarp levų, 
nosragių, Šlapių ir žmogėdrų. Levai gaudė jai gazeles; šla­
piai nešiojo jai kasdien baltus žiedus lotoso, dėdami juos man­
dagiai po jos kojų'; nosragiai stojo prieš ją žardu; žebros ėjo 
lenktynėmis steeple-ch ase, o žmogėdros, su savo vadovu 
Tipu-Tibu, ją pamatę, glostė savo pilvus, sakydami: nyaml 
nyam!— kas reiškia, kad jie niekados dar nematė tokio 
skanaus valgymo. Teip buvo dienraščiuose ir yvairiuose „sa­
vuose telegramuose”. Po teisybei, ponia Jameson galėdama 
surasti Zanzibare visus paliudijimus, nereikalavo keliauti į vi­
durį Afrikos. Buvo vientik Bagamoyoje ant pietų pas misijo- 
nierius, kur ir aš buvau.

Viskas tas parodo, kad norėjo jiėškoti nurodymų, ne 
prietikių, kas, žinoma, nemažina nė jos drąsybės ir pasišven­
timo. Man būvant Zanzibare, ponia Jameson išsiuntė karava­
ną j vidurį Afrikos, kad surasti Tipu-Tibą. Vedė tą ekspedi­
ciją brolis velionio, bet kaip girdėjau nenuvyko toliau, kaip 
tik iki nendrynės Tipu—Tibo. Išleido tik pas jj pasiuntinius su 
užpraŠymu j Zanzibarą, ant ko Tipu-Tibas, turintis skolas pas 
indusus Zanzibare, atsakė, kaip jau minėjau:

— Neesu kvailas!
Kaip pasįbaigė visas dalykas — nežinau, rodosi, kad pa­

čiame Zanzibare tapo surasti juodi kareiviai Jamesono, kurie 
paliudijo, juog mergaitės niekas nepirko ir jos žmogėdroms 
nedavė. Teip mislija visi europiečiai Zanzibare, pradedant 
nuo angliškų valdininkų ir baigiant ant katalikiškų misjjonie- 
rių, kurie iš visų žmonių ant svieto žino geriausiai, kas darosi 
vidurije Afrikps.



Svetingas ponas Ewan Smith nuvežė manę j kelias die 
nas po mano pribuvimo į anglišką misiją, idant galėčiau pa­
kelyje pamatyti puikius salos augmenis. Aplankėme teippat 
mažesnėje ar didesnėje kompanijoje angliškus kariškus laivus, 
stovinčius Zanzibaro porte: „Marathon” ir „Redbreast”. Bu­
vo man žingeidus ypač pirmutinis, kaipo surinkimas visų nau­
jausių kariškų pagerinimų ir išradimų. Yra tai baisi mašina, 
turinti visokių kalibrų kanuoles, pradedant nuo sunkiausių, 
su kuriomis beveik uolas galima skaldyti, o baigiant ant pi- 

* s tali etinių ir torpedinių. Laivas dalinasi j trylika komparti- 
mentų. Jeigu nors vienas užsiliks, laivas laikosi ant paviršio 
marių.

„Redbreast’ą” prižadėjo duoti mums pervažiavimui j Ba- 
gamoyo. Buvo tai didelis mandagumas, nes kitaip butum* 
turėję plaukti ant burinės arabiškos felukos per dvidešimti 
keturias adynas, tarp kirmėlyno, negirdėtame šiukšlyne ir 
tvankoje; tuo tarpu „Redbreast” atliko tą kelionę į keturias 
adynas.

20 d. vasario konsulis užprašė mane ant iškilmingos au­
diencijos pas sultoną. Apie devintą iš ryto atėjau, kartu su 
draugu, j konsuliatą, kur radau ir patį sir Ewan Smith’ą ir 
jo sekretorius, apsivilkusius išeiginiais mundurais. Du kapito- 
tonu: „Marathon’o” ir „Readbrest’o” prisiplakė prie musų ir 
pasiskubinome į rumus poromis, turėdami prieš save šešis 
konsuliariškus tarnus, apsirengusius raudonomis drapanomis. 
Pakelyje juodžiukai krūvomis žiopsojo ant blizgančių angliškų 
mundurų. Ant pliaciaus radome mynias, bet galėjome eiti 
Kuosai plačiu taku, kurį padarė apsiginklavę murinai, stovin- 
tiejei dviem eilėm iš kiekvienos pusės. Einantis su manim 
konsulis aiškino man, kad tai sultono neregu liariška kariu me­
ne — ir ištiesų nieko nereguliariškesnio nemačiau savo gy­
vastyje. Stovėjo tę apie tūkstantis nudriskėlių, primenančių, 
jei atmainysime spalvą, Falstafo pėstininkus, taigi mažų ir di­
delių, senų ir jaunų, kreivų ir tiesių, aprengtų ir nuogų; jokių 
kalpokų, skrybėlių ir kepurių, vieni turėjo nuskustas galvas, 
kiti kuodelius juodų garbiniuotų arba sudegintų raudonai kal­
kėmis plaukų. Vieni nešiojo surūdijusius senus karabinus, 
kiti šobles, treti lankus ir skydas, kiti buožes, kiti vėl ilgas 
arabiškas šaudykles, nekurie senus pištalietus be gaidžių. Bu­
vo tarp jų Snahili, Somali, Sudaniečiai, Zulusai, Usaramo — 
yvairumas drapanų, neaprašoma polichromija. Kur-nekur 
blizga balti perkaliai, tę vėl matyt šviesiai-raudonus, purpuri­
nius ir vėl baltus audeklus, toliau geltonus, mėlynus, dryžus, 
visi netik šviesus saulėje, bet beveik degantiejei. Ant to spal­
vų mišinio veidai lyg iš tamsių metalų iškalti, galvos nesiju­
dinančios, pakeltos augštyn, kaip pritinka kareiviams — tiktai 
mums einant akys juda, šnairuodamos paskui mus.

Einame toliau. O štai jau reguliariška kariumėnė, apsi­
ginklavusį karabinais su durtuvais, kurių ašmenys žiba saulės 
šviesoje, kaip žvakės. Tie, apsirengę juodai, bet basi, išrodo 
stačiai, kaip kaminų šveistejai. Triukšminga muzika pradeda 
grajyti: „Rule Britania” — konsulis nuimą kepurę, reguliariš- 
ki atstato ginklus — ir įeiname į rumus.

Prieangyje daugybė arabiškų kareivių, apsiginklavusių 
brangiais ginklais ir keliolika indiškų oficierių su plaukais, 
puolančiais ant apykaklių raudonų mundurų. Lipame baltais, 
liakeruotais trepais. Ant viršaus jų matau žmogų vidutinio 
amžiaus, geltono, truputį sugadinto raupais veido, apsirengusį 
mėlynu nuometu su plunksna, mėlyna juosta ir juodu žyponu, 
iš po kurio matyt balti marškiniai — tai jo mylista — Said- 
Ali, sultonas Zanzibaro ir apilinkio.

Ant jo veido matyt grynai — orientališkas nusišypsoji­
mas, švelnus, liūdnas ir truputį veidmainingas. Pasveikinęs 
kiekvieną nuoširdžiu „shkehand”, veda jis mus į erdvą salią, 
kurioje stovi pasieniais prasčiausios europiškos kresės. Ant
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vienos iš jų, augštesnės už kitas ir paauksuotos, sėdasi sulto­
nas, po jo dešinei konsulis, kaipo perstatytojas „Jos Majesto­
to”, už konsulio mudu, kaip svečiai, už musų kapitonai laivų 
ir sekretoriai konsuliato, kitas vietas užima arabai, giminės 
sultono, kurių eilę pradeda tariamas įpėdinis sosto.

Vertėjas juodo ir šelmiško veido, tarpininkauja kalboje 
— ir išklausęs su žemu pasikloniojimų klausimo sultono, at­
kartoja jį, teippat pasilenkęs, tam iš svečių, į kurį buvo ištar­
tas. Žinoma, kad ant tokios publikos audiencijos kalba turi 
būti tokia, kad metodą Ollendorfo pilnai jai užtenka:

— Jo augštybč klausia tavo mylistos, kaip patinka 
Zanzibaras?

— Pasakyk jo augštybei, kad Zanzibaras man labai pa­
tinka.

Čia eina nusilenkimai ir tie patys klausimai yra užduoda­
mi kitam.

Žiūrėtis yra į ką. Tėmiju, pav., kad sultonas turi už 
juostos puikų-puikiausią, riestą indišką peilį, ant pirštų bri­
liantus, didumo riešutų, bet yra basas. Po padais turėjo tiktai 
medines lenteles, pririštas dirželiais prie kojų. Jo drapanos 
nesiskyrė nieku nuo drapanų įpėdinio sosto, giminių arba no- 
tabelių (bajorų). Visi turėjo mėlynus nuometus, juodus žypo 
nūs ant baltų marškinių ir užjuostos tokius pat, nors gal ne 
teip brangius, riestus indiškus peilius.

Said-Ali turi nuo trisdešimts penkių iki keturiasdešimts 
metų amžiaus, veidą labai inteligentišką, retą ir trumpą barzdą, 
nedažytą; misliju, kad gimė iŠ indietės, nes labai panašus į 
indiečius. Akis turėjo nesulyginamai gražias, o jose temytiną 
išreiškimą nubudimo. Zanzibare yra žinomu daiktu, kad jis 
sugyvena su anglišku Iconsuliu kuogeriausiai, bet, man rodosi, 
kad nežiūrint ant to, sultonui gal ir sunku būti po svetimu 
protektoratu. Turi jis atminti, kad pirm jo buvęs sultonas, 
Said—Borgąs, buvo dar neprigulmingu valdovu — o jis, po 
teisybei, yra tik pavaldiniu konsulio. Apie Angliją kalba, kad 
ji turi geležinę ranką, apvilktą eksominčmis pirštinėmis. Ta 
ranka neatima paviršutinio žibėjimo, glosto, beria dovanas, 
bet vis-gi Zdnzibaro porte stovi atstume šūvio du laivu: bai­
sus „Marathon” ir „Redbreast”, gatavu kiekvienoje valando­
je paremti mandagų žodelį konsulio ugnim ir geležim.

Pabaigoje audiencijos atnešė kavą dailiuose indiškuose 
puodeliuose ir sorbetus. Per tą laiką žiurėjau į arabiškus no- 
tabelius. Sėdėjo jie pasieniais be judėjimo, kaip stovylos arba 
kaip figurantai teatre. Čia regimai visi dažo plaukus, nes di­
desnė jų pusė turėjo ilgas, puolančias net ant krutinės barzdas 
visų atmainų raudonos spalvos, nuo cimobro iki purpurai. 
Benjaminas Constant nežinotų ką daryti, pamatęs tuos pavida­
lus. Mačiau veidus kuopu i kiaušius, primenančias patrijarkas, 
pranašus, vyriausius kunigus, arba, del rimtumo, rymiškus 
senatorius. Kas nori studijuoti gražius Rytus, tegul važiuoja 
Čion, ne į Aigiptą.

Ant nelaimės, padabinimai nevisiškai atsako ypatoms. 
Sale berods turi rytinį charakterį, nes jos sienos yra nuteptos 
dideliomis žiedriomis toblyčiomis, ant kurių matyti išrašytas 
auksinėmis litaromis ištraukas iš korano, bet yra daug daly­
kų, gadinančių tą charakterį. Apie kreses, apmuštas raudonu 
utrechtišku mašistu, jau minėjau. Apart jų, randasi čia mažų 
mažiausiai šešesdešimts laikrodžių, pastatytų nišose, tarp anų 
žiedrių toblyčių. Sunku stačiai susilaikyti nuo juokų, kad 
valandose, kuriose kalba nutilsta, iš visų pusių girdėtis: „tik- 
tak! tik-tak!” - lygiai teip, kaip laikrodžių krautuvėje. Aiški­
no man tą nepaprastą daugybę laikrodžių tuo, kad kiekvienas 
naujai siunčiamas į Zanzibarą konsulis užmano atvežti sulto­
nui dovanoms laikrodį, mislydamas, kad tas dalykas jam pir­
mam atėjo į galvą. (Toliaus bus.)
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Adresai CentraliszRo komiteto 

SiiSiviėnyjimo Lietuvių B. - Kat.
Amerikoje.

ILil 'h

Hnliv Prezidentas: Rev. S. Pautienius, 
14 W. Mahanoy avė., Mahanoy 
Qty, Pa.

-Jfi .
u fa Vice-prezidentas: A. Kalczinski, P. 

hui s<J O. Bax 412, Minersville, Pa.

, 3, Sekretorius: J.Kasulaitis, 74 Carroll 
str., Pittston, Pa.

f 4. Kasierius: Chas. Radzevicz, She- 
naųdoah, Pa.

5. Kasos globėjai: 1) Rev.V. Kudyrka,
Laurel str. 74, Hazleton, Pa. 2) J. 

” , Lauraitis, 94 N. Plum. Aley, She­
nandoah, Pa.BOHJi'>0

6. Knygius: Rev. M. Szedvydis, Pitts- 
<*T<S * ton, Pa.

7. Dvasiszkas vadovas: Rev. J. J. Kaul­
ėj. akis, 1031 S. 5th str., Philadel

h ,I phia, Pa.

TautieczeiJaisu kur!s nori zrižti 
atgalios į tėvynę o ne­

turi pinigų, lai kreipėsi prie mus. Mes 
kiekvieną nuveszim per 9 dienas į Bremą 
ar Hamburgą. Tris adynas tik darbo 
su mažu damokejimu. Raszyk tuojaus 
ant sekanczio adreso:

Columbia Shipping Office
158 Suffolk, cor. Stanton St. New York.

7- Schwaytzkopf,
12S. Main Str. Pittston, Pa.
Užlaiko didžiausiu sklodų visokių gerymų 
kaipo tai: AKIELKU, VYNo ir visokių už- 
nibežiniu LIKIERIU.

Pardavėjas das jį yra visiems žinomas 
Juozas Tepliuszis, kuris ko teisingiausia vi­
siems lietuviams pritartarnauja. O lie to: ten 
galima gauti visokius gė,ymus piginus, ne kaip 
kur kitur.

Szelpkime
Savuosius ’

r»«■<>(. -■
• ‘ ŽVAIGŽDES AGENTAI:
.leoboT ruja J :>

' l! ', I. Miluszauskas,
•*80x338 Forest City.

oų . .-į • --------------
.‘.J. .ii ..

it j Stanislovas Poteliunas.

• *■ Plymouth, Pa.
-is f :u j' ' 

-o!» f • '
Povylas Gailauckas,

•>* 24 yth Str^- Mahanoy City, Pa.

Juozas Kasiulaitis,
74' Carrol str., Pittston, Pa.

<«• v ’ ■ ——
'P1' M. Schwmis,

‘ f/J Jtdrth <th Str., Brooklyn, N. Y.
■ --------------

i;'. ■: • r (u, . • Mikolas Miszkunas,
22 Hartford str. Newark, N. J.

e J. Macziulaitis,
ak <65 Ferry Str., Newark, N. J.

Antanas Grotelis
vienatine katalikiszka

Agentūra
Laivakorcziu

dėl Brooklyn© ir Long Įsi nd. 
298 Bedford avenue

keturi blokai nuo Grand str. Ferro 
Brooklyn, N. Y.

Laivakortes gerinusių kompanijų už žemą 
prekę, siunczia piningus in Kuropų per ran 
• lavų banką.

Visokį prisiuntimai daeina greitai ir 
teisingai.
' Agentūra garsingų gyduolių Dr. Petro 
Gomozo ir Alejaus. <

S. JARIDLOWSRI,
No. 54 Canal Str. New York.

A»z užlaiao BAN­
KĄ, kurioje galite sau­
giai pasidėti savo pini­
gus, teiposgi iszmainau 
v inigus visų Sėmių.

AGENTŪRA visų lai- 
“ kompanijų ir gele- 
aelio tiksėtų. Szlpkor 

ir isz Europos.
Teipgi siuncziu pinl- 

us į visas dalis svieto 
ir iszduodu vekselius an 
visų didžiųjų miestų E 

tropo*.

Bankas Europoje,
Hamburge: $. Janonio irski.
Luebeck: S. Jarmulowski & Co.

Stebėtina proga!
Vaikams prie mišrių suknios 
isz geriausio kaszmlro su 

puikinu pant nazal u už

$3.50
Karužos 75c, Sl.oo, $1.75.

PLOSZCZIAl $l6.oo ir dau- 
giaus. Kunigiszkos suknios 
M2.00 ir augszcziaus. , Gera 
visa eile drapanų $(8 ooir 
augszcziau. Paltosextra$20-oo 

augszcziau.

BOBŠE BROS & CO.
34 Barclay St. New York.

G riausia gidiiole ant sudrutinimo 
ir atauginimo plauku.

J. Rabikauckas,
97 So. 3 rd str. Brooklyn, N Y•

Vic.pt ---------- ---
ba..I , . • ... ...

A. Korievsk<v.
Shelly str. Attsburg Pa.

■ J. Rikteraitis,
' ^7 James str. Waterbury, Con.'

DARBININKU DRABUŽIU KAUTUVE

KOBRE,
87 Grand St. Brooklyn, N. Y. 

Skrybėlės, Kepures, ir Czeverykai 
Vyriszki drabužiai didžiausiame pasi 

rinkime.
KUPARAI ir VALIZOS.

Ypatingai daug Kelmu.
Nieks negal mažesne prekę už mus ant 

Grand st. padaryt.

Sulaiko slinkimą plaukų trumpam laikia, vietoj 
szpuoluslų atauga nauji plaukai; praszallna vlsok 
neczistą sistemą, kaip tai: pleiskanas, dedervines, 
niežus, papuczkus ir stabdo galvos skaudėjimą. Jei- 
g i užtėmijotė savo plaukų slinkimą, ūmai atsiszau- 
kytia o gausytia pagelbą ant sulaikymo trumpam lai­
kia. Ant praplikusių galvų atauga plaukai, jau tuk- 
stanczlai žmonių persitikrino. Ira daktaru, kurie 
vartojo ant savo galvų plykų ir persitikrino, kad už­
žėlę plaukai ir palindyjimą duoda į visą “Publika”.

[Temykitė:- kad szių gyduolių negalima gaut k 
tur, tik isz mus firmos slunczlam.]

Norinti gaut visa rodą, apraszyk padėjimą savo 
plaukų^kokia priežastis yra. Rodą ir visas informs 
cijaa gausitia dykai.

Adrėsuokit visada sziteip:
J . M. Ticadza

Brooklyn - New Tori.
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CHAS B. KLOSTER,gjj{<įv3

Successor toANTON LOSTER,
Altar Builder, Sculptor & Carver,

DESIGNER AND BUILDER
— OF ALL k I .VOS OF —

Church furniture in Wool Martie,’Stone, lletil etc. • A
Aina. Ornumrutal Carrins tor Chnrrhen and Building*.

No. 214 EAST TWENTY-SIXTH STREET, IW.
-----PLANS ON APPLICATION.-----

ANTON KLOSTER,
ARCHITECT^— | ei + v*3 

Churches & Schoolhouses especialty.
No. 214 EAST TWENTY-SIXTH STREET, New York.

Geriausia ir pigiausia vieta 
del pirkimo ,

Siuvajnu jnaszipu 
pas

JT viry i Nlatiilovioxiu.
Naujos maszinos nuo $ 15.00 augsztyn, tei- 

pogi kas nori apmainyti, apmainau, ir pataissu vi­
sokio gatungo maszinas ir visokios daiktus, kas 
prie maszinos yra reikalinga, prilaikau. .

Teipogi iszmokiname siūti, katrie pas manę 
perka masziną.

256 Grand str. Brooklyn, N. Y.

«■ BWHER81
?3C> 38 Barclay sfc, | 

NEW YORK, N. Y 
TX "1 * oTaTIT* Iszdirbam® 

KAKUNU> 
VĖLIAVŲ, 

ir yvairiausių 
ŽENKLELIU 
Teipgi apecia- 
liszkai darome 
szilkinius ir 
auksinius ISZ- 
SIUVIMUS-

g*

Ant pareiKalavimo visados prisiimsime prabas ir tavom 
e<, teiposgi ir Ii l olį ilustnivota kataliogą prisiusime u 
a. F aszyk ant adreso:

Benziger Brothers,
36 & 38 BARCLAY STR., NEW YORK,N.Y

Senas linkta Suiilli^
Seniausias seniai žinomas special i stas$

Asz uvarantnninHM &HU UlllUUJ U gerkles, liežuvio, buroo» te nodes, skagį 
stilingų užtinimų kirksznių ir kitų dalių. Ronotas kojas,1'skausmą nnj 
garoje, skausmą galvos, gėlimą kaulu, skaudėjimą krutinės, skaudėti 
mą vidurių, nesumalimą pilvo, užptivielrijimą, hinioodos, sausgėlą; 
szirdies ligas, p tauerių ligas katarą, užsiszaldynią, dusulį, džiovą, ingi 
stų ir pūsles uždegimus, strikturą ir akmenį pūslėje.

jVfn ii/A mpf/vlsi yra visnatinai žinoma, kuri smarkiausias nw-
ItLallv HlulAJUcl VJj slabnumą isz priežasties1 iszdykinąo 

jaunystėje, neužmigimo kanezią, pražudyta energiją, melancholia, svai- 
gulį, drebėjimą, iszgąstį, nevaisingumą, pastovineziai’ isugyifo. S

Aq7 T11P1 ll VIqIiq kas dėl gydymo reikalinga: liekarstas ir AbZ LUI iii Ylbhą, instrumentus ir per ilgiausią tyrinėjinm 
dasiekiau didžios praktikos. Nekurie daktarai garsinasi snecijalistoi 
didžio gabumo, ką tik galėdami gydyt papraszcziansias.l^s. Y;

I) TlffPHs Amoniu ateina pas manę, idant jups gruntaunai isfc 
17 urulio bandycziau ir savo pagirtina metodai*gydineziau, ka» 

rie pžruiaus gydėsi pas daktarus, garsinaneziuosius gabiais daktarais.,)
S iU°*01 f PS nuo tokių žmonių, agentų, drąugysczių, už dyką4 

u duodanezių receptų, diržų su elektriką ir apgaviu-: 
gų patentavų gyduolių.

KrPin j f pęj vi ęji i’hz pimio pas seną daktarą SMITH, jis yra IkrUlp 1 LUS V 181 geniausias įr ?eriazsia.s, v užozėdysit JaikS 
pinjgn ir skausmų. Vyrai, mislydami vesti gerai darys atlankydanąf; 
sena daktarą Smith. Gvarantuojagruntauną, greitą ir,pigų iszgydimą 
Rodas duoda uždyką. Liekarstoe 50c.

SMITH’Ap
SENAS V - 

pecijaiistaŲ —
Neužmirazkit adriso: ‘

138 E. įsa Sir,.______________llw Tort, I. ę

MAXKOBRE UTĮ
Lietuviszka Banka , &

40 Canat Sir., — 142 Division Str.,

Prieteliai! duodu jums žinią, kad mes parduodam Szifkortes ant visu? 
greicziausių laivų už pigiausią prekę. Esu uHvirtintu agentų an^Uni-Iq 
jų, North German Lloyd Bremeno; Hamburg American Line Hambnr*,- 
go; Red Star Line Antverpo ir Nitherlands Line Roterdamo. Siun-Įj| 
cziame pinigus, kuriuos jūsų prieteliai gcuna j 15 dienų. Musų kanto*’, 
rojo galite susisznekėti lietu viszkai ir lenkiszkai. Ateikite ir persifiuig 
dykite, kad mes per 25 metus su kožnu apsiėjome teisinga^ ;,Teipo8gįd- 
parduodam tikietus ant visų geležinkelių Amerikoje ir Europoje. >’

Duodam žinot kad mes priimam pinigus į depositą bankos ir mo;> 
kam po 3| procentus ant metų. Procentą tik tą mokam nuo 50 do/**•kj 
rių ir virszans, ale kad būva padėti no mažiau kaip 6 mėnerius. Pacėri*ž 
ir iszimti gali kožną dieną nuo 9 ryto iki 2 po pietų ir nuo ,^-r8.vąk.K

Naujai uždėta fili ja atsiranda po
Nr. 81 Grand st. Brooklyn, N. X.
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NAUJAI INTAISYTA

„ŽVAIGŽDES”

Sveikatai - Jlgas Gyvepiynas!
Teip visi sako, kurie perka valgius nuo Jf. ^KrailCZCliuno. 
Jo sztoras visada yra pripildytas szviežiais tavorais, kuriuos 
pardavinėja daug pigiau kaip kiti. UžczCdyk pinigus ir su 

drutįk savo sveikatą pirkdamas valgius pas

I. KrauczeUuna,
ii8 GRAND STR., BROOKLYN, N. \

Atlieka visokius drukoriszkus 
darbus gerai, pigiai ir greitai;

BRUKUOJA KNYGAS, C1RKUL10RIUS, KONSTITUCIJAS DEL 

DRAUGYSCZIU, GROMATAS, VISITING, BUSINES CARDS IR

VISUS KITUS DRUKORISZKUS DARBUS.

Kas darba paves, nesigrandys.

SPAUSTUVE YRA PO NU M ARU

223 ROEBLING ST
BROOKLYN, N. Y. 1

® Extra! Extra I Extra! |
Duodu žinoti visiem lietuviam tantiecziam, !s$ 

juog nuo 1 Gegužio (Mojaus) bus atidaryta 
■Kfi mano nauja krautuvė vyriszkų siutų po Nr.

1^4 Grand str., Brooklyn, N. Y. [w

Asz esiu jum jau gerai žinomas, nes ilgą laiką lai- Sa­
kiau krautuvų vyriszkų drapanų ant 48 Grand str., bet 
nuo 1 Mojaus iszsikranstau ant 144 Grand str. ir per tai <»» 
lig tam laikui turiu ant pardavimo daugelį siutų nž labai W 
pigią prekę. Kuris atsilankys nesigailės, ne» apart pir- W 
kinio gaus da gerą dovaną. H;

Naujos krautuvės adresas : >Ellis S. Lewis
® U* Grand str. Brooklyn, N. Y. 9

A

FR. PUSTEI & CO
Atiiekti visokius drukoriszkus dar­

The Lowe Painless Den
tai Parlors

$ 
ii:

bus del szvento Tėvo ir szv.

Ritu Kongregacijos.
Iszduoda ir parduoda knygas visokiose kalbose, kaip tai: 
lotyniszkojc, prancuziszkoje, angliszkoje, vokiszkoje, len- 

kiszkoje, lietuviszkoje ir kitose.
Dirba pas save ir pargabena isz užmarės visokius baž­
nytinius daiktus kaip tai: arnotus, kopas, kielikus, lik­

torius, szventujų stovylas ir 1.1.

Taipgi pardaoda Szkaplierius, Razanczius, ignoselius 

ir visokius szentuju pavekslus.

Visus daiktus laiko ko geriausius, o parduoda ko pigiausia.

6S Barclay str.
ork.

TELEPHONE 4548 COTLAND.

Turi <u«eliu sklodas, Ryme, Ratisbenoje, Cinci«ati ir Nrrr Terk’e.

Geriausi Dentisiai, nes traukia dantis be jokio 
skaudėjimo.

Mes teipgi įdedame visą setą dantų sekanczia

Auksinis dantis 22 kar. $5.oo
Visas dantų setas $5.oo 
Užpylimas auksu $Loo 
Isztraukimas 50c.

Visą savo darbą gvarantuojam ant 10 metų.
Maloniai priimam moteris. Ipacz mandagiai pa­

tarnausime “Žvaigždės” skaititojams.
Mes isztrauksim dantį dovanai, jei reikalausit ko 

dangiaus.
Mes ofisus’laikome ant: 

726 Grand St. Cor. Graham Ave. Brooklyn.
123 E. 11 th St. Near Lexington, Ave. N. Y- 
10-12-14 estchester Ave. New York.

J
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Sveikatos Namai

v ir Ligonbutis
del Moterių, o ypatingai esant sunkiose dienose.

Mes apsijimam iszgydit kiekvieną moterį visokiose ligose, ne 
darant operacijos Mes užtikrinam kiekvieną moterį, juog viską at­
liekame tie mažiausio skaudėjimo su didžiausia storone su pagelba 
mokitų g y di tojų lavinusiųjų per 20 metą Europoje, profesorių, mo­
terių gydytoju ir geriausiu dažinrėtoju.

Užtikrinam, jnog kiekvieną ligą užlaikysime slaptybėje. Jaigu 
kurią ne galėtume iszgyditi. bus sugrąžiti pinigai.

Atsakymus ant laiszku duodame kuonuogreieziansei. Ligonius 
ėsanezius Chicagoj, arba nuo trūkio stacijos, parsivežam karietoje. 
Tik, žinoma, turite duoti apie savo pribuvimą žinoti pirmiau-

Examinavojame kiekvieną uždyką ir stengėmės kiekvienam 
užganąpadaryt.

Norėdamas geriau viską dasižinoti, atsiszauk ant szio adreso :

Dr. PALMER, Sekretorius
3S12 So. Malstead str. Chicago, Illinois.

'i

Į i

Brukuojamos ir raszomos niaszinos,
Raszuma maszina 

(typewriter) turi tu­
rėti kiekvienas žmogų 
ar privatnas ar kup- 
czlua. nes lalszkas pa­
raižytas su raszoma 

-( tnašžina grąžei iszrodo 
; ' lt kiekvienas gali jį 
Sg p-rsKakyti. Męs $u- 
g?,rlmė rasžomu maszinų 
^visokiu prekių kaip 
Ha tai: už $1.00 už $1.50. 
ĮŽ'uiSS.5o, už A5.oo, už 
y $6.50; už $10 r bran­

gesniu. Męs teipgi parduodam/ visokius ta vorus, angliszkas knygas ir rtujik- 
kas, ienkiszkas Biblijas (r Naujus Testamentus. Bibiijų turime daugi u kai; 
szlmtą kalbų. Jeigu kas nori gaut katalioga ar atsakymą ant gromatos turi įdėti 
už 2c. stėmpą

NOVELTY SUPPLY CO., P. O. Box 352, Louisv

Tlvlrni 14 puikiu dovanu! Tokio pigumo dar niekdas negirdėta! Ateiki -l-r j zvcll pažiūrėt, pažiurę] i uis nieko nckasztuoja.
Dabar mes paleidžiame turgan geriausi laikrodėlį: Tik ra AMEBikisska; 14k. bu 
dvigubais paauksuotais lukštais, ausuke užsukamas ir nustatomas, vyriškas ar 
moteriškas, su nkRA AMEKikiškA mašinerija, pilnu akmenų,(R.R. gvarantuotast 
nikeliuotais viduriais, išduodame rašytą gvabascua abt?0 metu; pagal LzvaLda 
Ir geruma toki laikrodėli visados gali lygint) prie $40 vertės ankso laikrodėlio. 
Visiems puikiu laikrodėliu mylėtojams mes duosime begyje 60 dienu puikius pre- 
zentus: 1 vrxn mriu putu pypkę su dideleg ūke ir gintariniu cibuku.ver 
teS $1.50; 1 GBYNTT MARIU PUTU CIGARNYČIA, vertės 75c.; 1 nikeline SRIKŽUkAMS 
DežuTe, 25c.; 1 dailu auksuota Dickers LeKUlUGeLi su Cameo kabute$1,50; 1 pulke 
auksuota bagutc, Sl.oo; 1 pora puikiu AuskARiu, deimantais sodintu Sl.oo; 1 pu i 
ke sPiLkA, iszsouinta brangakmeniais 40c.; 1 pora paauksuotu koltoniku su pa— 
m eterio viražais 1Oc.; 1 pora rankovėms gnzUrtrsti parmuterfne apacie 20c.: 2 kaf- 
nierlams guziku su parmuterio apaezia 50c. ir 1 pulke in krutinę sagute su dideliu 
akmeniu 75c. Lai «rpdeli ir 14 dovanu siuneziame C.O J), už $4-98 apmokedam 
teipgi ir expreso kasztus; siuntini galite iszegzaminuoti ant expreso ir jei nepatik­
to, sugražinkite mums atgal musu kasztals. Kur nesiranda expreso offisas, $4.98 
turi but prisiunsti drauge tn orderiu. Jeigu kas prisiuns pinigus drauge orderiu, 
gaus dar extra dovana pulku lenktini peili; daiktus mes prisiuneziame tada per 
paczta, užregistravę savo karatais. Jeigu pirksi ant syk 6 laikrodėlius, gauki viena 
laikrodėli bu visoms dovanoms dykai. Paraszyk, ar nbri vyriszka laikrodėli ar mo- 
terlszka. Jeigu moteriszka, tad vietoje vyriszko Dickens leuciugelio mes parsiun­
time moterfszka 50 coliu Ilgio auksuota Lorgnette lenclugeif. Ryszyklte szendle 
kos isspardav *~mas neiazalbaiges. Adresuok; Atlas Jewel/ Compauy,

M. M«trvpoU<UBJwk, W»

KATALIKAS
Lietuviszkas Sanvai- 

tinis laikrasztis.
Iszeina Chicago, Ill. 
Kasztuoia ant me­

tu $1.50.

Norinti uzsiraszyt, tu 
ri adresuoti:

Katalikas Publishing Co,, 
3222 Auburn Avs„

Chicago, III.

Daktaras
isz Lietu

52 ELDRIDGE
Tarp Canal n- H 

OFISO VAD 
Nuo 8 iki 1
Nuo 2 iki 3 'po

Nuo *6 irp va 
Telephone 3997 Spri 

r.nji

mts

lakos, ir yti

Tikrai gryna 

alloriuas Vyną
-----  GAUSITE PAS-----

BARNSTON Tea Co
6 BARCLAY STR.

New York’e.
Importuo a ie rusisz 
ka arbata, kava ir vi­
sokį vyną.

PALACE HALL, 
HENRY RERkEM Prop.

89 - 93 GRAND Str., B’klyn. N.T.

Svetaine parsamdoma del veselijų, 
balių, koncertų ir 11.

Gč rymai geriausi ir už pigiausią 
preke.

AR E»1 KORCZIAS??
. .ji urtinial Ir ian u» glrdėj-mas dabar yra 

tazgydoml pagelba naujų muių iszradimų. 
Tik Kumziail gimė negali but MgydytL UŽIMA 
GALVOJ VEIKIAI PRASZALINAMI. Aprasr k 
mito ligų. lasegraminavimaa r rodą dykai. G

Jurgi lltlffinano Ap
103

/Tik jo JazleidŽIanias)
Pals padarytojas ir - lai 

trejankos ant visos Amerik 
daryta isz pen kės deszimts 
visokių auguoliu ir žolių, 
tik randasi ant žemes, - -Pa 
retaiiszkai, svarą už viena 
ir teipgi parduoda ketvi 
svaro už 25 centus ųž., pa 
pardavinėja laikytojams trej 
kiek katras reikalauja, d 
svarų už $6.00.
Visados

pagal senovfezką ir europi jjjszką 

 

madą, aptiekoj raudažf,' ka,p ta. 
herbo, žolių ir te»p toliau*.

Kas tik reikalaujate *__
nėtų giduolių, galite sinsti ptnįgaa 
per Money Order, o asz ja 
siusiu per expresą 
tu. Hoffmano J 
duolS $2,00, tikį 
Hoffmano plaucaq gydu 
pfi8 dėl kraujo, dvideszim 
giduolkruopė į dėžutę už 1

Hoffmano kosulio tyaiszi 
centai. . _ , _ <

j* 
pa 
iejq 
ioe 

oda 
erį, 
dali

uii-

pri-
rei kuling 
Biimotiz 
įfcS iszgi

Ky-

ruo- 
iena 
ntų.

25

Sr.Mtoo Atinl InjrtiuttitHU

EAECIL1AHA 
GEO. SCMIDTį’ ’,ROPR 
Užlaiko vftokius g£rymus, ka 

Jt V YNA, SZN APSAIR 
No. 101 * 103 Grand 

Brooklyn, 
Teipgl yra puiki *alė dėl mitini 

lijų.ir taip vteo-dų susirink 
Czion šzv. Juozapo ir szv. 
draugystės laiko c

OR.

eet,

vese-

iero



Ci.400

Sztoras, kuriame perkantis labjausiai 
užganėdintas buna.

Cortn^h’QWfl^^ESTABLISHED 1857

^229-235 Grand St. Brūoklyn,N.Y.^^
Vasariniai ta vorai

BISCHOFFSJ-BAN KINGAI OT,S E 
uždėta 1848 mete

Name Staata—Želiu n g, prie užvažiavimo ant Brooklyno tilto, New-Yorke

Siuncxiame pinįgus į visas dali* svieto plgel, saugel Ir greitai

Nereikalaukite jieszkoti kur pirkti vasarinių apdarų, 
kad jus galite ežia gauti ir už žemiausią prekę, pertad kad 
męs laikome yvairiausiu gatungu, tad turėsit isz ko pa­
siskirti.

Nekuriuos czionai paduodant:
Naujos plonos drobes gražiausio surinkimo modeliu, po 4£c.
Salina, drižnotos plonos drobes, naujos ir labai madnios 

ir puikaus gatungo......*.................................. 10c.
Paprastos dažitos plonos drobes visokiu dažu, jau ne­

daug — szito iszdirbimo po........................... 10o.
Moteriszkosios namines bliuzos, gražiai iszsiuvinėtos už­

pakalyj ir priszakyje, melinos ir gražiai raudonos, 
teipogi yvairiai drižuotos, su placziomis rankovė­
mis, visokio didumo, po..................................79c.

Moteriszkosios gražios spnogotos drobines bliazos, užpa- 
lyj ir priszakyj gražiai iszsiuvinėtos,su kalnierium 
ir naktaiza, po..................................,..............98c.

Moteriszkosios baltos drobines bliuzos, iszsiuvinėtos dai­
liai priszakyj ir užpakalyj, su karunkaitėmis — 
labai gražios, po..............................................98c

i

ISZDUODAME SZIPKORTES IN EUROPA IR ISZ EUROPOS 
Bankoje savo visados laikome daugybe pinigu dčl iszmainymo, kaipo tai: 

Maskolijos rublių, Vokietijos markių, Austrijos guldenų ir t. t.

DABARTINE PREKE SZIPKORCZIU:
Isz New Yorko į Bremą ant Expreso $35.oo, ant reguliariszko 831.oo 

— $30.oo
$29.oo 

838.50 
840.00 
836.00.

„ „ „ į Hamburgą ant Expreso $33.oo, ant regul.
,, „ „ į Antverpą $29. oo, ir į Rotterdamą

Isz Bremo į New Yorką ant Expreso $40.5o, ant regu’.iar.
,, Hamburgo,, ,, ,, „ $42.00 „ „
„ Antverpo „ ,, 8335o, isz Rotterdumo

Dabar siunczlam pinigus tiesiog Į namas.
100 rublių už $52.50
80 „ „ $16.ee
15 „ „ $8.18

50 rublių až $26.50,
25 „ „ $13.88
10 „ „ $5.50

Dėlei artesnės žinios raszyk į

40 rublių už $21.25
20 --------
&

$10.75
$ 2.88

•JOHN J. gob]via]m,
229-235 Grand Str., Brooklyn, N. Y.

MS J. MINTI
LAIDOTOJAS LAVONU IR BALSAMAVOTOJAS 

PRIE L1ETUVISZK0S PARAPIJOS BROOKLYNE.

Laidoja^- Amnwtiii
ant TOBSiliaiM

PARSAMDO KARIETAS ANT SZERMENU, VESELIJU IR 
KITUOSE REIKALUOSE LABAI PIGIAL

Gyvenimas Ir kanceliarija po No. 72 South 2 nd Str.
Stoniu po No. 76 South 1-at Str., Brooklyn, N. Y.

Stonia atdara diena ir nakti.
Telefonas 55$ Williamsburgh.

FtlsdiofFs Banking Bonse.
2 Centre str. (Staats-Zettung Building, Fe r-York 

Nedėlioję Banka atvira nuo 10 iki 12 *yaal.

LETUHSZK A APTEKA t
Il« I

f BROOKLYNO PACZTA, i
(S. S. No. 23.) g

-H--------- —O—---------g
Pilna visokiu aptiekoriszku tavoru. Turi visokiu Europisz- |B 
ku ir Amerikoniszku gyduolių, kaip tai teisingiausią hetu- 
viszką TRAJANKA ir teip visokiu žolių, szaknu — ko­

kiu ant svieto randasi ir nuo visokiu liga.

Atakoj visada galima szaoti flattara az flyka.
Atsiszaukentiems per gromatą apraszantiems savo ligą 
duoda rodąs ir prisiuneze gyduoles per pacztą arba ex- 
nressą. Aptiekoj galima susikalbėt iietuviszkai, lenkisz- 
kai, rusiszkai, vokiszkai, angliszkai ir visokiom kalbom, 
Receptus sudedam uuo visokiu daktaru Amerikoniszku ir 

. EuropiszKu.

■
i

Money Orders ir registravotės gromatas galite siųst isz 
czionais.

M.&E*. ULLRICH
Pharmacists,

64 Grand Str., Brooklyn, N. I
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